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ULUSLARARASI iMAM MA TURlOT SEMPOZYUMU 

Doç. Dr. İkbal VURUCU 

Konya'nın Çumra ilçesine bağlı Dinek kasahasmda doğdu. lik öğretimini 
Dinek'te, orta ve liseyi Konya'da okudu. Ahmet Yesevi Uluslararası Türk­
Kazak Vniversitesi Sosyoloji Bölümü'nden mezun oldu. 2009 yılmda Sel­
çuk Vniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Sosyoloji Bölümü'nde yüksek 
lisansını bitirdi. 2009-2010 yıllannda 21. Yüzyıl Türkiye Enstitüsü'nde ça­
lışh. Ehıik sosyoloji, aydın sosyolojisi, bilgi sosyolojisi, TürkDünyası ve te­
rörizm üzerine çalışmalan m sürdürmektedir. 2023 Dergisi, Türk Yurdu 
ve Turan Dergisi başta olmak üzere yurtiçinde ve yurtdıjında çeşitli der­
gilerde makaleleri yayınlanmıştır. 21. Yüzyıl Türkiye Enstitüsü'nün ya­
yın organı olan üç aylık 21. Yüzyıl Sosyal Bilimler Dergisi'nin yardımcı 
editörüdür. Türk Ocakları Denizli Şubesi yönetim kurulu üyesidir. Pa­
mukkale Vniversitesi Acıpayam Meslek Yüksekokulu Mülkiyet Koruma 
ve Özel Güvenlik Bölümü Öğretim görevlisidir ve şu anda bu bölümün 
başkanlığını yürühnektedir. 

Din Görevlilerinin Ebu Hanife 
ve İmam Matur1d1 Hakkındaki 

Bilgi DUzeyleri 
(Denizli İli Örneğinde Bir Araştırma) 

Giriş 

Din antropolojik verilere göre insanoğlunun tarihi 
kadar kadim bir olgudur. Sosyolojik düzlemde din, 
toplumun ve kültürünün kurucu unsurudur. Dinin 
hem bireysel hem de toplumsal yansunası dün ol­
duğu gibi bugünde gündemdeki temel tartışmaların 
başında yer almaktadır. Din, mensuplarnun yaşama, 
dünyaya, evrene, fizik-ötesi aleme bakış açısını belirle­
yen temel etkendir. Kısacası din, gerek kişisel bir ter­
cih veya metafizik bir tecrübe olarak, gerekse toplum­
sal var oluşun vazgeçilmez bir unsuru olarak hayatm 
her alanında kendisini gösterir. Din ilahi kaynaklı ol­
masına rağmen insan merkezli bir olgu olması sebe­
biyle beşeri boyutu merkezdedir. Din nihayetinde in­
san tarafından aniaşılmak ve uygulanmak zorunda 
olduğu için tarih boyunca insarıa bağlı arılama ve 
yaklaşun biçimleri ortaya çıkmıştır. Belirleyici gü­
cüne bağlı olarak toplumsal-kültürel farklılıklar, ta­
rihsel arka plan, ekonomik yapı ve siyasi model dinin 
algılaruşı ve yorumlarıışında kendirıi gösterir. Farklı 
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toplumlarda farklı coğrafyalarda bireyin karşılaştığı sabitlenirken muhafazakarlar tarafindan bütün var­
sorunlar da doğal olarak değişmektedir. Toplwnla- lığın dayandığı tözdür. Şüphesiz birey ve toplum açı­
rm karşılaştığı sorunlar, siyasi meseleler ve dini an- sından önemli bir olgu olan din farklı etki derecele­
lama biçimleri, dinin yorumlanması doğrultusunda rine dayansa da insan yaşamında belirleyicidir. Din; 
farklı düşünce ekollerini ortaya çıkarmıştır. Mezhep- fıtratlanna aylan davranmaya başlayan, nurun yerine 
ler de dini yorumlardaki farklılığı yansıtan kurum- karanlığı, düzenin yerine kaosu hakim kılmaya çalı­
laşmış unsurlar olarak dini bilgilerimizin öğrenil- şan insanlara yol göstermek ve onların yerinaen in­
mesi sürecinde ilk sıralarda yer alır. san onuruna yakışır bir şekilde yaşamalannl!temin 

Bir eğitim sorunu bağlamında ele alınabilecek olan etmek için Allah tarafından Peygamberler vasıtasıyla 
mezheplerin öğretilrnesi, ilkeler ve içerikler bazında gönderdiği ilahi düzendir. Din insanın bulunduğu her 
değil sadece mensup olunduğuna "inanılan" m ez he- yer ve zamanda, onun ilkel veya gelişmiş durumu gö­
bin adının öğreqlmesi ile sınırlıdır. Bu itibarta kişisel · ~etilmeksizin, varolagelmiş toplumsal bir kurumdur. 
ve toplum~al kimliklerin sağlıklı bir biçimde oluşa- Inanmanın kökleri insanın varlık yapısında gizlidir. 
bilmesi için dinin, özellikle de temel inanç ve ibadet Din, insanın ruhi yapısında varolan 'inanma arzu­
alanlarının yanında kelarni alanında öğretilmesinde su'nun toplumsal yani sosyolojik yapısıdır. 1 Din bi­
zaruret vardır. Din görevliliği de bem geleneksel hem reyin ve toplumun iyi-kötü, güzel-çirkin, dost-düş­
de modern toplumun dini bilgilerinin öğrenilmesi man ve adalet gibi değerlerin de beslendiği kaynağını 
ve uygulanması noktasında eğitim, öğretim ve bu- oluşturur. Din birey ve toplum hayatının her katma­
nunla ilgili yönetim görevlerini üzerine alan özel bir nındakendini gösterir. Gerek bireysel ve gerekse top­
ihtisas mesleğidir. lumsal kimliğin oluşmasında merkezi bir konumda 

Bu bildirideki veriler Türkiye genelinde yürütülen 
bir projenin sadece kısmi bir bölümünü teşkil eden 
Denizli ilinden elde edilen sınırlı düzeydeki verilerin 
analizini içermektedir. Genel olarak bu araştırmada, 
ortaya k~nulan problematiğe bağlı olarak toplanan ve-

. rilerle din görevlisinin başından sonuna kadar yetişti­
rilmesinde görev alan kurum ve yapılan, mezhepterin 
toplumsal, kültürel ve siyasal yaşamındaki önemine 
binaen sağlıklı bir şekilde öğretilmesine dikkat çek­
mesi amaÇlarunıştır. Bununla birlikte esas gözettiği­
miz nokta ise Türk düşüncesinin tekrar-canlandırıl­

masında ana kaynaklannın başında gelen düşünce 
ekolleri/mezheplerin önemine vurgu yapmaktır. Öğ­
retilmediğinde ve bilinmediğinde amacının dışına çı­
karak siyasi/ideolojik araçsallaştırmaların ana unsuru 
olarak savaşların, kitlesel katliamların, cinayetierin ve 
nefret suçunun kaynağı olması sebebiyle konunun bi­
linmesinin ne kadar önemli olduğıınu kamuoyunun 
gündemine getirilmesi zorunludur. 

Topluma-Dinini Öğreten Resmi Grup: 
Din Görevlileri 

Din, tanımı açısından farklı din, ideoloji ve bilim 
mensuplan tarafından kendi alanlarına ve mensubi­
yetlerine göre şekillenebilen bir olguduİ. Din sosyo­
lojisinde Durkheim'in temsil ettiği İşlevselcilik dini 
toplumdaki işlevine göre ele alırken W eber'in temsil 
ettiği yaklaşım dinin ne olduğu üzerine yoğunlaşır. 
Marksist açıdan din, iktidarın halkın kendine bağun­
lılığını geliştirmek için ortaya attığı bir afyon olarak 

yer alan din bu sebeple öğrenilmesi hususunda dik­
kat gösterilmesi gereken bir alan~. 

Geçmişte "hademe-i hayrat (hayırlı işler görevlileri)" 
adıyla anılan din hizmetiiierine bugün ülkemizde 
"din görevlileri" diyoruz. 3 Mart 1924 tarihinde 429 
sayılı kanunla Başbakarılığa bağlı bir teşkilat olarak 
kurulan Diyanet İşleri Başkanlığı, Anayasanın 136. 
maddesinde belirtildiği üzere genel idare içinde yer 
alan bir kamu kuruluşudur.-Diyanet İşleri Başkan­
lığı Kuruluş ve Görevleri Hakkındaki 22.06.1965 gün 
ve 633 sayılı kanunda, Başkanlığın görev ve yetki­
leri belirtilirken, "İslam dininin inançları, ibadet ve 
ahlak esaslan ile ilgili işleri yürütmek, toplumu din 
konusunda aydınlatmak ve ibadet yerlerini yönet­
mek üzere; Başbakarılığa bağlı Diyanet İşleri Başkan­
lığı kurulmuştUr" denilmektedir. Diyanet İşleri Baş­
karılığı, bu görevi yerine getirmek için yurtiçinde il 
ve ilçe müftülükleri, yurtdışında ise din hizmetleri 
müşavirlik ve ataşelikleri şeklinde teşkilatlanmış­
tır. Başkanlık, hem yurtiçinde hem de yurtdışında 
Anayasada ve özel mevzuatta belirtilen görevlerini 
yerine getir~bilmek için din eğitimi ve öğretimi ala­
nında özel ihtisas almış elemanlar istihdam etmek­
tedir. Müftü, vaiz, uzman, Kur'an Kursu öğreticisi, 
imam-hatip ve müezzin- kayyım gibi çeşitli unvan­
Iarta istihdam edilen din görevlileri 657 sayılı Devlet 
Memurlan Kanunu'na tabidirler. 

Kanunun çizdiği genel çerçeveden hareketle, Diya­
net İşleri Başkarılığının camilerde ve cami dışında 
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ifa ettiği hizmetlere "din hizmetleri" ve bu hizmet­
lerin gerçekleştirilmesi Sl!'_3.sında görev alanlara da 
"din görevlileri" adı verilebilir. Din görevlilerinin dini 
ibadetlerin ifası sırasında kendilerine hizmet verdiği 
kişi ve gruplara ise "cemaat" denir.2"Din görevliliği" 
İslam'ın tahsis ettiği bir kurum değildir. Tamamen 
seküler bir kurumdur ve asla bir gruba verilmiş im­

tiyaz niteliği taşımaz. Müslümanlara dini bilgilerini 
öğretmek ve uygulama noktasında iŞlev yürüten bir 
meslektir. Toplumdaki işlevi gereğince bir takım bilgi, 
kabiliyet ve tutuma sahip olması gerekir. Konumuz 
muvacehesinde din görevlileri toplumun dinini öğren­
mesinde ve uygulama alanına aktannasında (Cuma 
namazı, cenazelerin kaldırılması vs.) toplumsal bir 
işlev yerine getirmektedir ler. 

İslam Düşüncesinin K~ması: Mezhepler 

Türkçede "bir dinin görüş, yorum ve anlayış ayrılık­
lan sebebiyle ortaya çıkan kollarmdan her birini" ta­
nımlamak için kullamlan mezhep sözcüğü hem bu 
kolların mensuplarını hep birden belirterek sosyolo­
jik bir oluşumu betimlemekte, hem de çevresinde söz 
konusu mensubiyet bağının geliştiği fikri ve fiili bir 
sisteme işaret etmektedir. Mezhep, Hanefllik, şam­
lik gibi fıkhi!hukuki ve Sünnilik, Şiilik gibi itikadi/ 
siyasi dini oluşumların bütününü kapsamaktadır. 
Mezhep, Arapça' da gitmek anlamına gelen "zehebe" 
fiilinden türemiştir; kelime olarak "gidilen yol" de­
mektir. İslam'ın "itikadi ve arneli sahadaki düşünce 
ekolleri" diyebileceğimiz mezhepler, dinirı aniaşılma 
biçimleri ile ilgili tezahürlerdir.3Dinin inanç esasla­
rını veya arneli hükümlerini anlama ve yorumlama 
konusunda kendine özgü yaklaşım.lara sahip dü­
şünce sistemi; bu yaklaşunlar etra6.nda meydana 
gelen ekolleşmenin ürünü olan ilmi ve fıkri birikim. 
İman esaslarını konu edinen mezhepler itikadi, di­
ğerleri de fı.khi mezhepler diye isimlendirilmiştir.4 

Kur' an-ı Kerim' de zehab kökü çeşitli türevleriyle bir­
çok ayette yer almakla mezhep kelimesine rastlanma­
maktadır. Fırka sözlük anlamında bir ayette geçmekte 
(et-Tevbe 9/122), nihai ve makalat da Kur' an' da gö­
rülmemektedir. Hadislerde de mezhep terim olarak 
zikredilmemiş, Hz. Peygamber ümmetinin düşeceği 
ihtilaflan genellikle fırka kelimesiyle ifade etmiştir. 
Klasik kaynaklarda Müslümanların inanç ve fikir 
alanındaki ayrılıklannın daha çokfırka ile karşılan­
masında hadisteki bu kullanıının rolü vardır.5Siyasi, 

ictimai, iktisadi, coğrafi, tarihi ve benzeri sebepler, 
dinin anlaşılması plarunda, belirli fikirlerin ya da 
şahısların etra6.nda odaklaşmalara yol açmıştır. Bu 

da din anlayışında farklılıkların meydana gelmesine 
kaynaklık etmiştir. Bu farklılaşmalann, zamanla sis­
tematik özellik kazanarak, düşünce ve davranışları et­
kilemeye başlaması, kurumlaşarak ve sosyal hayatta 
derin izler bırakarak varlığını sürdürmesi, karşımıza 
"mezheb" olgusunu çıkartmaktadır.6 

Hz. Muhammed'in sağlığında Müsliimanlar, Kur' an' da 
imanın esası olarak ortaya konulan Allah'a, Hz.Mu­
harnmed'in peygamber olduğuna ve ahiret gününe 
inanan bir topluluk meydana getirmişlerdir. Bu ilke­
lere inanan herkes de Müslüman adını almışb.r. Bu dö­
nemde Müslümanlar arasında herhangi bir mezhep, 
tarikat, cemaat ya da din anlayışını merkeze alan bir 
zümreleşme, bir örgütlenme söz konusu değildir. Hz. 
Muöariımed'in vefatını müteakip, siyasi görüş ayrılık­
lan, kabilecilik, çıkarlar, İslam'ın yayılma sürecinde 
karşılaşılan yeni kültürler, sosyal değişme, din anla­

yışında doğal olarak ortaya çıkacak olan farklılaşma­
ların kurumlaşmasına yol açmışor.7Bu sebeple bugün 
yaygın olan kabulün aksine mezhepler din için zo­
runlu değildir. Aynı şekilde cemaat ve tarikatlar da 
İslam'ı/dini merkeze alan toplumsal kurumlaşmalar 
ve örgütleşmelerdir. Bunların en bariı özelliği dini 
anlama biçirnlerdir. Dini anlamadaki farklılıklarıdır. 

İslam'ın inanç temelleri, ibadetleri ve yaşamla ilgili · 
ilkeleri vahiyle birlikte ortaya konulmakla birlikte 
bütün bunlar peygamberin uygulamalan ile pratiğe 
aktarılarak gelecek nesiller içinde model oluşturmuş­

tur. Sürınet olarak tanımlanan bu fiili ve sözlü uygu­
lamalar her zaman ve mekanda o zamanın ve meka­
nın özgünlüğüne bağlı olarak farklı anlayış/yorum 
biçimlerinde tecessüm etmiştir. Zamana ve mekana 
göre değişiklik gösteren sorunlara yönelik geliştiri­
len çözüm önerileri ve yorumlar mezheplerin varo­
luşlannın zeminini teşkil eder. Bu sorunlara getiri­
len çözüm önerilerinin ortaya konuşundaki yöntem 
mezhepler arasındaki farkı da ortaya koymaktadır. 

Mezhepler, İslam'ın uygulama alanındaki fikri bü­
tünlüğün de bir ifadesidir. Sistematik bir bütünlük 
olarak mezheplerin ortaya çıkışını hazırlayan dini, 
siyasi, toplumsal ortamlar da peygamberimizin ve­
fatırıı takiben filizlenmeye başlanmıştır. Hem sayısal 
olarak artan hem de coğrafi olarak genişleyen Müslü­
manların karşılaştığı birtakım siyasi, toplumsal, iti­
kadi ve benzeri hadiseler hakkında muhtelif şahıs­
Iann kendi görüşlerini ortaya koymaya başlamalan 
ve bu faaliyetin Z3!11anla "zümreleşme" şeklinde ne­
ticelenmesi, fırka dediğimiz, İslamiyet'in "siyasi ve 
itikadi düşünce ekolleri"nin nüvesini teşkil etmiştir. 
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Geniş anlamda fırka, belli bir şahıs ve o şahsa uyan, 
daha doğrusu görüşleri etra6.nda birleşen topluluğun, 
İslam'ın ana esaslan olan Kur'an ve Sünneti anlayış, 
şekillerini yansıtır. Esasen Kur'an ve Sünnetin muh­
telif fırkalar tarafırıdan farklı açılardan değerlendiri­
lişi, düşüneeye yeni ufuklar açmış ve böylece İslam 
dünyası, geniş bir fikir zemininde görüşlerin karşı­
lıklı savunulduğu faydalı ve verimli bir ortama ka­
vuşmuştur. Bu bakımdan İslam düşüncesinin tarih 
boyunca gösterdiği en iyi ve en verimli gelişmeler, 
mezheplerin doğuş dönernlerinde olmuştur.8 

Zaman içerisinde mezheplerin donuklaşarak bir din 
gibi algılanması tehlikesine karşı Yaşar Nuri Öztürk 
şu üç noktaya vurgu yapar:9 

1. Mezhep din· değildir, kutsal değildir; din bilimle­
riyle uğraşan bilim adamlannın kişisel yorurnlandır. 
Bu yorumlar, on1an üretenlerin hayatlarında bile bir­
çok kez değişebilmiştir. 

2. Bir toplumda bilim ve düşün faaliyeti ne kadar 
zengin ve carılı ise o toplumda mezhep faaliyeti ve 
sayısı da o ölçüde zengirıdir. Çünkü bilen ve düşü­
nen insanların çokluğu, daha çok yorumun doğma­
sıyla eşanlarnlıdır. Daha çok yorum, daha çok mez­
hep demektir. 

· 3. Mezhep yorumlan içinden herkes istediğini seçe­
bilmelidir. Bu seçim engellenip "sadece bir kişinin 
yorumunu esas alabilirsiniz" dendiği anda mezhep 
dinleştirilmiş ve ikinci bir din yaratılmış olur. Bir in­
san, İslam'ı sadece filan ya da falan mezhebin teriısil 
ettiğini söylerse dinden çıkar. Çünkü böyle bir söy­
lem, Allah'ın dinine karşı yeni bir din ortaya sürme­
Din ta kendisidir. 

İşte, İslam'ın "ilikadi ve arneli sahadaki düşünce ekol­
leri" diyebileceğimiz mezhep ler, dinin anlaşılına biçim­
~eri ile ilgili tezahürlerdir. Siyasi, toplumsal, iktisadi, 
coğrafi, tarihi ve benzeri sebepler, dirıin anlaşılması 
plarunda, belirli fikirlerio ya da şahısların etrafında 
odaklaşmalara yol açmıştır. Böylece, din anlayışı ko­
nusunda, yer yer farklılaşmalar husule gelmiştir. Bu 
farklılaşmaların, zamanla sistematik özellik kazana­
rak, düşünce ve davranışları etkileyen, geleneksel bir 
hüviyete bürünmesi, kururnlaşarak ve sosyal hayatta 
derin izler bırakarak varlığını sürdürmesi, karşımıza 
"mezheb" olgusunu çıkartmaktadır.10 Şüphesiz mez­
hepler İslam düşünce tarihinin büyük ekolleri olarak 
okunınalı ve değerlendirilmelidir. Bugün de İslam dü­
şüncesinin gelişimi bu büyük gelenekiere dayanması 
ile mümkün gözükmektedir. 

Mezheplerin Ortaya Çıkışı ve Toplumsal İşievi 

Mezheplerin ortaya. çıkışıyla ilgili literatürde farklı 
yaklaşımlar vardır. Kimi kitap ve sürınetin farklı 
yoruxclanyla ortaya çıktığını iddia ederken kimi de 
yeni Müslüman olan toplulukların özgün kültür ve 
eski dinlerinin de etkisiyle yeni bir dini yoru~ şek­
lindedir. Her ne sebeple olursa olsun mezheplerin or-

' taya çıkışlarını ve toplumsal alandaki işlevlerini tek 
bir etkene bağlamak uygun değildir. Hz. Peygam­
ber'in sağlığında, ne siyasi ve ilikadi mezhep lerden, ne 
fıkhi-ameü mezheplerden söz edebiliriz. Mezhepler, 

· Hz.Peygamber'in vefatından çok sonralan teşekkül 
etmeye başlamıştır. İlk ortaya çıkan mezhep, Harici­
lik'tir. Daha sonra, Mürcie, Şia, Mu'tezile gibi ilikadi 
yönü ağır basan mezhepler oluşmuştur. Fıkhl mez­
heplerin oluşumu ise, hicri ikinci asra ve daha son­
ralara rastlarnaktadır. Ehl-i Sürınet ise, Haricilik, 
Mürcie, Mu'tezile ve Şia gibi büyük mezhepleriii gö­
rüşlerini sistemleştirip, Müslümanların çoğunluğun­

dan farklı olduklarına irıanıp, farklı olduklan husus­
lan açıkça ortaya koymalarından sonra, geride kalan, 
ancak çoğunluğu teşkil eden Müslümanların görüş 
ve düşüncelerinin sistemli bir biçimde ifade edilmesi 
sonucu ortaya çıkmıştır.U Özellikle Hz. Peygamber'in 
vefatının ardından başlayan, V. (XI.) yüzyıla kadar de­
vam ettikten sonra duraklayan, XII. (XVlll.) yüzyıl­
dan itibaren yeniden canlanan zümreleşmeler dikkate 
alındığında mezhep olgusuyla ilgili şu temel nokta­
lara işaret edilebilir: a) Bir düşünce hareketirıirı yahut 
siyasi bir çılaşın mezhep olabilmesi için İslam'a men­
subiyet, itikadi veya siyasi konularda yoğunlaŞma, bu 
yoğunlaşmarun gruplaşmaya dönüşmesi ve özgün bir 
metodoloji yahut kendi içinde tutarlılık özelliklerini 
taşıması gerekir. b) Mezhepleryeni birer din olmayıp 
bir dini benims~yen toplurnların özellikleri sonucu 
kazandıklan forrnlar<iJr. Bunda sosyal çevrenin, si­
yasi olayların, eski irıanç ve kültürlerin bazı izlerini 
görrnek mümkündür. İslam'lh doğduğu coğrafyada 
bilhassa ilk dönemlerde Selefiyye adı altında saf bir 
anlayışın hakim olmasına karşılık İran coğrafyasında 
Batıniyye, Karamita gibi İslam'la birlikte eski irıanç 
ve kültürlerin kanşırnının söz konusu olduğu grup­
ların ortaya çıkması bunu göstermektedir. c) İtikad 
alarondaki mezhep hareketleri İslam'ın inanç ve si­
yasetle ilgili temel yaklaşımlannın tespitine ve işlen­
mesirte vesile olmuştur. Bu bakımdan İslam mez­
heplerini bir yönüyle İslam düşünce ekolleri olarak 
görmek mümkündür. Mesela irısan iradesi ve kader 
konusunda dengeli ve sağlıklı düşüncelerin ortaya 
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konulmasında Cebriyye ve Kaderiyye'nin, nasların 
ruhuna uygun, tecsim ve teşbihten uzak ulühiyyet te­
lakk.isinin geliştirilmesinde başta Selefiyye ve Mu'te­
zile olmak üzere iti.kadi fırkaların büyük payı vardır. 
Diğer taraftan siyasi meselelerle ilgili temel düşünce 
ve tutumların oluşması ve ol~aşmasına Harici­
ler'le Şü gruplan katkı yapmıştırP 

Mezheplerin belirli toplumlarda o~şmasının veya 
yaygınlaşmasının sebeplerini sosyotojik faktörlerde 
bulabiliriz. İslam'ın yayıldığı mekanlardaki toplum­
ların tarihsel ve kültürel farklılığı dinin de bu yapıya 
uyumlu bir formda biçimlenmesine sebep olmuştur. 
D inin algılanışı ve uygulanışındaki farklılıklaryanında 
mezheplerin yapısı da toplumların tarihsel sosyo-po­
litik ve kültürel durumlarına göre kabulünü kolaylaş­
tırmıştır. Örneğin. FarsWar'ın, İslam fetihleri ve me­
deniyetiyle birlikte yıkılan devlet ve medeniyetlerine 
olan özlemlerini ve din kardeşleri olan müslüman 
Araplar'a karşı içlerinde engel olamadıklan bumk­
luk ve tepkilerini, itik.adi ve fıkhi alanda İmamiyye, 
Ca'feriyye-Zeydiyye gibi mezhepleriyle ifade etme­
leri ve çoğunluğa karşı bu şekilde ayrı bir blok oluş­
turmaya kendilerini daha hazır görmeleri veya Ku­
zey Afrikalılar'ın Hicaz (Maliki) fıkhını kendi sade 
hayat tarziarına ve kültür seviyelerine daha uygun 
bulmaları gibi Maveraünnehir, Horasan, Hint, Batı 
Türkistan vb. yeni fetbedilen bölgelerde yaşayan ve 
Arap olmayan kavimler in de Hanefiliği kendi örf ve 
adetleri ne, bakış açılarına ve tabiatiarına daha uy­
gun bulmuş olmaları muhtemeldir. Çünkü bu bağ­
lamda Hanefilik, dinin arneli yönünün anlaşılma­
sında re'y ve ictihadı ön planda tutarak Hicaz-Arap 
toplumunun baslon örf ve telakkilerini kısmen yu­
muşatan ve farklı muhitlerce daha kolay benimsene­
bilen bir anlayışı temsil etmiştir.U 

Mezheplerin ortaya çıkması ve kururnlaşması süre­
cinde herhangi bir zor kullanma ve baskı ile kabul et­
tirilmesi söz konusu olmamıştır. Tamamen zorunlu 
politik ve toplumsal şartların bir sonucu olması ya­
nında genişleyen coğrafyalarda dirıin öğretilmesi 

başlıca etkenlerdendir. Özellikle "tabün döneminde 
re'y ve ictihad faaliyetinin, biraz da yeni coğrafyalara 
taşma ve yeni kültürlerle karşılaşmanın tabü sonucu 
olarak alabildiğince genişlemesi ve uç noktalara doğru 
açılma istidadı göstermesi, bu hareketin kontrol altına 
alınması ve belirli bir ilmi disiplin ve metoda kavuş­
turulması ihtiyacını doğurdu."14Bunun yanında· İs­
lam toplumlarının devletleşme sürecinde "yargılama 
ve uygulamada birliği sağlayabilmek amacıyla İslam 

devletlerinin tarihi süreç içinde, bir bakıma kanun­
Iaştırma sayılabilecek resmi mezhep uygularncıSına 
gitmek zorunda kaldıklan, ayrıca hukuki düşünce ve 
çözüm üretmede ekolleşmenin ve belirli bir gelenek 
oluşturmanın faydası da bilinmektedir."15 Abbasiler 
döneminde Harun er-Reşid'in (809) başkad.ıl.ık ma­
kamına Ebu Yusufu atamasıyla ve bütün kadı tayin­
lerinde onu yetkili kılması esasen yargılamada düzen 
ve birliğin sağlanması, ülke genelinde hukuki istik­
rar ve güven ortamının kurulması yönünde atılmış 
ciddi bir adım olmuştur.16 Bunun yanında Ebu Ha­
nefe'nin itik.adi ve fıkhi görüşleri konusunda Horasan 
ve Maveraünnehir, Küfe ve Bağdat't~ sonra cazibe 
merkezi oldu. 17 Başka bir deyişle Hanefi mezhebinin 
tanınmasına ve yayılmasına hizmet etmiştir. Söz ko­
nustr bu kadılkudatlık uygulaması amaç itibariyle ol­
masa da sonuç itibariyle, özellikle de yeni fetbedilen 
ve halkı yeni Müslüman olan bölgelerde Hanefi mez­
hebinin tanırup benimsenmesini kolaylaştırmıştır.18 

Halbuki "mezheb ", birtakım siyasi, toplumsal ve hatta 
iktisadi olayların tesirlerinin mezheb kurucusu sayı­
lan insan ile ona uyanlar üzerindeki; fikri, dini ve si­
yasi tezahürüdür. Bu bakımdan mezhebi doğuran ta­
rihi, coğrafi, siyasi, toplumsal ve iktisadi şartlan tam 

olarak tarumadan, görüşlerin davrarıışlan sıhhatli bir 
şekilde temellendirebilmek, dolayısıyla de değerlendi- . 
rebilmek ve o insanları anlayabilmek hemen hemen 
mümkün değildir.19 

Mezhepler, din anlayışındaki farklılaşmaların ku­
nınılaşması sonucu ortaya çıkan i:nsani oluşumlar­
dır; hiçbirisinin İslam'la özdeşleştirilmesi mümkün 
değildir. Mezheplerin doğuşundaki en önemli etken 
insanın varlık yapısıdır. Her insan özgün bir varlık­
tır. Her insanın algı biçimi, donanımı, birikimi fark­
lıdır. İnsanın olay ve olgulan anlamasında içinde ye­
tiştiği ortamın, coğrafi koşulların, ekonomik yapının 
ciddi etkisi ve katkısı vardır. Bireysel ve toplumsal 
planda karşılaşılan yeni durumlar, yeni fıkir ve dü­
şünceler insanların anlayış biçimlerini derinden et­
kilemektedir. 20 

Alolcı ve Gelenekçi Din Söylemleri 

Sönmez Kutlu'nun İslam düşüncesinde tarihsel din 
söylemleri konusunda yaptığı tasnif ve analiz bizim 
sonınsalırnızın açıklanmasında ve anlaşılmasında 
önemli bir araç olabilir. Kutlu'ya göre, İslam düşün­
cesinde din söylemleri, ı. Tepkisel-Kabilevi din söy­
lemi, 2. Akılcı-Hadari din söylemi, 3. Gelenekçi-Mu­
hafazakar din söylemi~ 4. Siyasal-Karizmatik liderci 
din söylemi ve 5. Keşifci-İnzivacı din söylemi olarak 
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tasniflemektedir. '1\kılcı-hadari zihniyet", İslam top- olduklan zihniyet gereği, Kur' an' dan çok asarla meş­
lwnlannda etkili olan ve dini düşüneeye damgasını gul olmuşlar, mesailerini daha çok hadisleri ve asan 
vuran belli başlı zihniyetierden birisidir. Akla, akıl dinleme, rivayet etme, onla n fıkhi veya akidevi ko­
yürütmeye, içtihada, nazar ve istidlale önem veren nulara göre tasnif ederek yazıya geçirmeye harcamış­
ve farklılıkların bir arada yaşamasına imk.an tanı- lardır. Dolayısıyla, isnatia rivayet etmek veya hadis ri­
yan bir zibniyettir. Bu zibniyet, Akıl Taraftarlan ola- vayeti, dinin korunması olarak görüldü. Bu itibarla 
rak tanınmıştır. Şahıs düzeyinde ilk temsilcileri ara- gelenekçi söylemde, itikad, ibadet, ahlak, siyaset ve 
sında İbrahim en-Nehai, Hammad b. Ebi Süleyman kültürle ilgili pek çok konu imanın şubeleri ~tında 
ile EbU Hanife ve onun öğrencileri gelmektedir. M ez- incelenmiştir. "D inin asardan ibaret" olduğuna iddia 
hep düzeyinde akılcı tezahürler Mürde, Mutezile ve eden bu anlayışa göri hadisler ve asar Usulü't-Tev­
Maturidllik üzerinde görülmektedir. Ebu Hanife'nin hid, Va' d ve Vaid, Allah'ın sıfatlan, Cennet ve Cehen­
din anlayışını teolojik, epistemolojik ve felsefi açıdan nem, Allah'ın yerde ve gökte zatını isbat etmek için 
temellendiren en önemli şahsiyetlerden birisi İmam ·' yarattığı deliller, melekler ve vazifeleri, Nebilerin kıs­
Maturidi idi.Z1Akılcı, özgürlükçü, eleştirel ve sorgu- saları, zahid ve evliyanın haberleri, fakihlerin görüş­
layıcı zihniyet, insanlık tarihinde özellikle, yerleşik leri, Arap ve Arap olmayan kıralların siretleri, geç­
hayata geçmiş ·hadarilmedeni toplumlarda, site dev- miş ümmetierin kıssaları, Resulullah'ın megazisi ve 
Jetlerinde ve demokratiksivil toplumlarda daha güçlü- seriyyeleri, hukuki kararla n, hutbeleri, vaazlan mu­
dür. İstikrar içinde değişime açık bu zihniyet, bu gibi cizeler, harumlan, çocukları, yakınları ve ashabı ile 
ortamlarda, bireylerde hakim zihniyet haline gelebi- ilgili bütün bilgileri ve Kur'an'ın tefsirini, sahabenin 
lir ve başta dinle ilgili anlayışları olmak üzere haya- alıkarola ilgili sözlerini, müctehid fukahadan kirnin 
tın bütün alanlarına yansıyabilir. Diğer taraftan, bu ne görüşü benimsediği konusundaki bütün bilgileri 
eğilim, köklü değişimlere sebep olan evrensel dinle- içerir. 26 Arap kültüründe var olan geçmişe bağlılık 
rin rasyonalleşme ve diğer medeniyetlerle yüzleşmesi anlamındaki sünnet telakkisi Kit;ıp, sürınet, sahabe 
sürecinde meşruiyyet kazanabilir. Bu bakış açısına, ve tabüne ittiba şeklinde tezahür etiğinden dogma­
akılcı-ha.dari ya da akılcı-çoğulcu din söylemi de de- tik gelenekçi zihniyetin önemli temsilcileri genel­
nebilir.U Akılcı din söylemi, Mutezile'nin, Mürde'nin likle Arap kabilelerine mens~ptur. Bu sebeple, Arab'ı 

· ve Meşşai ffiozofların mahkiım edilmesiyle beraber, sevmek, imanın şubelerinden birisi kabul edilmiş­
eski gücünü kaybetti. Hanefilik ve Maturidllik, gü- tir. Sosyal değişmenin daha az yaşandığı, istikrarın 
nümüze kadar, yaşamaya devam ettiyse de, başlan- ve muhafazakarlığın hakim olduğu, Hz. Peygam­
gıçtaki akılcılığını özgürı biçimde sürdüren a.J.iml.er her'in uygulamaların yeterli, görül~üğü Mekke ve 
çıkaramadı. Akılcılık ve re'ydlikle suçlanmalan do- Medine, ~u ~ö!lernin yurdu (Sürınet Yurdu) olarak 
layısryla, görüşlerini hadislerle temellendirme çabası kabul edilmiştir. Bu anlayış reye başvurmanın, esir 
içerisine oirdiler. Bunun sonucunda asliyetinimuha- alınan Arap olmayanların işi olduğu şeklinde bazı 

o- ' h di 1 27 
faza edemeyerek, gelenekçi zihniyetin etkisi altında a s ere yansımıştır. _ 
kaldılar ve kendilerine has epistemolojilerini gelişti- İmam Hanefi (Numan bin Sabit: M. 699/Hicri 80 
remediler.230 noktaya geldiler ki, ittikatta Ehl-i Sün- - 767/Hicri 148) 

net'ten olduklarını ve Hanefi mezhebine mensubiyet- Fıkhi ve itikactl mezlıeplerin ço~uğu kurucusu 
lerini özellikle ve resmi ağızlardan ilan eden Talihan sayılan kişilerin isimlerine nisbetle adlandınlmıştır. 
hareketinin karar ve uygulamalan incelendiğinde, Hicrl ilk iki yüzyılda Ktife ınerkezli olarak Irak böl­
Harici zihniyet yapısının bu akım üzerinde egemen gesinde başlayan ve daha sonraki yüzyıllarda giderek 
olduğu görülecektir34 gelişip yaygınlaşan Irak fıkhı, bu fıkhın metodoloji, 

Kutlu'ya göre, İslam düşüncesinde gelenekçi din söy- doktrin ve sistematiğinin oluşmasında en büyük paya 
leminin en tipik temsilcileri ise, Hadis Taraftarlan ve sahip bulunan Lnam-ı Azam Ebu Hanife'ye nisbetle 
Seleffiikle onların alt gruplan olan Şafii!P<, Malikilik, Haneti mezhebi (Hanefiyye) olarak adlandınlrruştır. 
Hanbelllik ve Zahirilik olmuştur. Abbasilerin kurul- Bu mezhebe mensup olan fakihlere ve bu mezhep gö­
masıyla dini, siyasi ve sosyal alanlarda köklü değişik- rüşüyle am el eden kişilere de Hanefi denilmiştir. 28 

likler yaşanınaya başlanmıştır. Bu birçok bakımdan İmam-ı Azam Ebu Hanife'nin hayatının büyük 
geleneğin gözardı edilmesi veya ylirürlükten kaldı- kısmı Emeviler döneminde, az bir kısmı da Abbasi­
nlması olarak algılandı.25Hadis Taraftarlan, sahip ler devrinde geçmiştir. Bütün zamanların en büyük 
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dehalanndan biri, İslam fıkıh tarihinin ise en büyük 
dalıisi olan İmam Azam'ın yaşadığı devir, en büyük 
zulümlerden en büyük yaratıcı hamielecin iç içe ve yüz 
yüze olduğu bir devirdir. İmam Azam, tabitin devri­
nin yani salıabaden hemen sonraki kuşağın insaıu­
dır. Hicri 80, Miladi 699 yılında, Irak topraklannın 
en ünlü kentlerinden biri olan Kufe' de doğdu; Hicri 
ıso, Miladi 767 yılında Bağdat'ta öldü. Bir rivayete 
göre, atıldığı hapishanede zehirletiler.ek, bir başka ri­
vayete göre ise halifelik sarayında, bizzat Mansur' un 
eliyle zehirlenerek :şehit edildi.29 

İmam-ı Azam'ın hayatını ve özellilderini anlatan 
eserlerden birinin sahibi olan İbn Hacer el-Heytemi 
(ölm. 974/1567), onun, meslektaşlarına üstünlükle­
rini sıralarken şu üç özelliğin altını da çizmektedir: 

1. İmam-ı Azam, fıkıh ilmini ilk tedvin eden, bu­
günkü sistematik yapısına ulaştınp bablara, fasıllara, 
kitaplara ayıran kişidir. İmam Malik, Muvatta' adlı 
eserinde onun sistemini takip etmiş, daha sonraki 
bilginler de bu konuda İmam-ı Azam'ın yolunu izle­
rnişlerdir. Onun mezhebi, Hindistan, Anadolu, Ma­
veraünnehir gibi, diğer mezheplerin giremediği coğ­

rafyalara girme başansını göstermiştir. 

2. İmam-ı Azam, diğer ulemanın aksine, hem kendi 
geçimini kendi eliyle sağlamış hem de diğer ulemaya 
maddi yardımlarda bulunmuştur. İmam-ı Azam, ha­
yatında hiçbir zaman hediye kabul etmemiştir. 

3. İmam-ı Azam, mazlum, mahpus ve mesmfun bir 
bilgindir. Yani zulme uğramış, hapsedilmiş ve zehir­
letilerek öldürülmüştür. 30 

Küfe merkezli Irak fıldunın ilk defa Ebu Hanife dö­
neminde sistematik ve kapsamlı bir şekilde tedvin 
edilmeye başlandığı bilinmektedir. 31 Hanefilik Arap 
olmayan toplumlar üzerinde etkili bir mezheptir. Bu 
özelliğini gerek Ebu Hanife'nin gerekse mezhebin ilk 
nesiini teşkil eden Ebu Yusuf, İmam Muhammed, 
Züfer, Hasan b. Ziyad gibi müçtehitlerin yetiştirdiği 
öğrenciler özellikle Harizm, Batı Türkistan, Horasan 
ve Maveraürınehir gibi halkı yeni• Müslüman olmuş 
bölgelere giderek hocalarının görüşlerinin tarunma­
sında, benimsenmeSinde ve yayılmasında etkin rol 
oynamışlardır.32Bundan hareketle, Irak'ın doğu ilieri 
için Hicaz bölgesine geçit ve İslam dünyası ile irtibat 
noktası teşkil etmesinin Hanefiliğin teşekkülünde 
ve doğu bölgelerinde öncelikli olarak yayılmasında 
dddi ölçüde etkili olduğu söylenebilir.33 

Irak fıkhının Ebu Hanife ve öğrencilerlıtin döne­
minde sistemleşip . ekolleşmiş ve mensupları da ehl-i 

rey olarak anılmıştır. Bu ekolün Ebu Hanife'ye nis­
bet edilen bir mezhep olarak teşekkül etmesinin çe­
şitli sebepleri vardır. Bunlar arasında, Ebıl Hanife'nin 
etrafında teşekkül eden ictihad şılrası ve fıkıh akade­
misinin önceki nesillerden kendilerine intikal eden 
Kur'an ve hadis bilgisini, re'y ve yorumları dikkat­
lice inceleyip özümseyerek hayatın bütün alanlarını 
kapsayacak şekilde geliştirip genişletmeleri, böylece 
gerek fert gerekse toplum ve yönetim açısından ihti­
yaca cevap verebilir bir bütünlük ve zenginliğe ka­
vuşturmaları vardır. Ayrıca, Ebtl Hanife, kendinden 
önce oluşmuş olan ilmi geleneğe hakim bir isimdir. 
Özellikle sahabe ve tabiin döneminde Irak bölgesinde 
oluşan zengin ilmi mirası hocalan ve görüştiiğü çe­
şitli ilimler vasıtasıyla yakından tanuna ve kavrama 
imkwfbulmuştur. Etrafındaki seçkin ve yetişkin öğ­
rencileriyle birlikte değişen şartlara ve çoğalan fıkhl 
meselelere paralel olarak söz konusu geleneğe körü 
körüne bir bağlılık sergilememiş ve önceki nesiller­
den devralınan zengin mirası yeniden değerlendi­
rip sistemleştiediği ve o giin için ferdi ve içtimai ha­
yatın bütün yönlerine cevap verebilen bir bütünlüğe 
kavuşturmuştur. Söz konusu bu bütünlüğün sağlan­
masında, Ebıl Hanife'nin etrafında meseleleri farklı 
açılardan mütalaa edebilen birçokmesai arkadaşının 
ve öğrencisinin bulunması büyük rol oynamıştır.34 . 

Öztürk'e göre, İmam-ı Azam, sadece ilim ve fikirva­
disinde kaldığımızda İmam-ı Azam'ın esas büyük­
lüğü fıkıhta değil, İlın-i Kelam' dadır. O tartışmalarda 
bir arneli fıkıh üstadından çok İlmi Kelam üstadı­
dır.35 Ayrıca Öztürk'e göre, "İmam-ı Azam bahsi açıl­
dığında ele alınacak ve hükme esas yapılacak ilk alan, 
bu 'kanla yazılan alan' dır. Bu bilindiği içindir ki, mu­
arızları onun siyasal mücadelesine, bu alandaki yeni­
liğine, eşsizliğine fazla temas etmezler; onu fıkıh ta­
rihinin kalıpları içine sıkıştırarak esas büyüklüğiinü 
gözden kaçınrlar."36 

Fıkıh mezheplerinin teşekkül döneminin aynı za­
manda İslam medeniyetinin gelişimi ve farklı coğ­
rafyalara ve kültürel ortarolara yayılması arasında 
sıkı bir ilişki mevcuttur. Farklı coğrafyalar üzerinde 
yer alan değişik kültürlerin farklı sorunları da bün­
yesinde barındırması standart bilgi merkezlerinin 
teşekkülünü zorunlu kılmıştır. Günümüzdeki gibi 
iletişim ve eğitim teknolojilerinin bulunmadığı bir 
zamanda mensuplarının dinlerinin öğrenmeleri bü­
tüncül okullann/mezheplerin varlığı ile sağlıklı bir 
zemine oturmuştur. Aynı şekilde yargılamada gü­
ven ve istikrarı sağlamak, kanun ve yargı önünde 
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insanlara eşit davranmak da toplumda adaletin tesisi alındığında Maturidi'nin Türk asıllı olduğunu söy­
ve devletin bekası için ön şart niteliğini taşıdığından !emek gerekir.41Nisbet edildiği Maturl d (Maturit), bu­
gelişen İslam devletinin temel meselelerinden birini gün Özbekistan Cumhuriyeti'nin sınırlan içinde bu­
teşkil etmeye başlamıştır. O zamana kadar halifeler lunan Se merkant'ın dış mahallesidir. Hayatı hakkında 
tarafından re'sen tayin edilen ve tayin edildiği böl- kaynaklarda çok az bilgiye rastlanan Maturidi, Ab­
gede bağımsız olarak görev yapan müctehid- kadı- basiler'in merkezi otoritelerinin oldukça zayıftadığı 
ların toplumda adaletin sağlanmasında inisiyatif ve bir dönemde siyasi bakımdan hilafete bağlı müstakil 
dirayetlerine de bağlı olarak aktifbir rol aynadıklan beyliklerden Samanoğullan'nın Maveraürınehlr'e ha­
ve bu konuda yeterli olduklan doğrudur. Bu ortamda kim olduklan devirde yaşamıştır. Doğum tarihi ke­
Ebu Hanife ve öğrencilerinin geliştirip sistemleştir- sin olarak bilinmemekle birlikte hocası Rey Kadısı 
diği Irak fıkıh ekolü, hem fer~er hem Abbasi yöne- Muhammed b. Mukatil er-Razi'nin 248 (862) yılında 
timi açısından bu amaçlan gerçekleştirme yönünde_ vefat ettiğine dair bilgiden hareketle m. (IX.) yüzyı­
önemli bir fi.rsat teşkil etmiştir.37 '' lırı ilk yansının ortalannda dünyaya geldiği ve örn­

İmam-ı Azam, inanç fıkhındaki öncülüğüne ilaveten rürıün bir asra yakın olduğu tahmin edilmektedir.42 

arnali fıkhın da babasıdır. Diğer bütün fıkıh ekolleri Maveraürınehir bölgesinde, hem itikadi, hem de fıkhi 
ondan sonradır ve türnündeki 'sistematik' diyebile- konularda Ebu Hanife'yi manevi otorite kabul eden 
ceğimiz yapı onun mirası ve metodu üzerine yüksel- temelde Mürcii akideye bağlı Rey' de Neccarilik, Nisa­
rniştir.38Fıkıh mezheplerinin ve İslami ilimlerin diğer b ur' da Kerramilik, Semerkand' da Ma turldllik bu üç 
alanlanndaki mezhep ve ekallerin adına nisbet edil- ekol arasında, sadece Maturidllik, Ehl-i Sünet ve1-ce­
dikleri kişilerde birkaç yüzyıl sonra ortaya çıktığı bi- maat içerisinde devarn edebilrniştir.43 Maturidi Ha­
linmektedir. Aynı şekilde Hanefilik de İmam-ı Azam nefi mezhebinin dördüncü, hatta üçüncü kuşak alim­
Ebu Hanefi'ye nisbette çok sonralan bu adla anılmaya lerindendir.'-w İtikadi (inanç esaslan) mezheplerden 
başlanmıştır. Hanefi mezhebinin yayılmasında özel- olan Ehl-i sürınet'in Maturidiyye ekolünün kurucu­
likle Selçuklu ve· Osmanlı devletlerinin rolü büyük- sudur. Fıkıh ilminde Hanefi mezhebinin görüşlerini 
tür. Selçuklu Hükümdan Tuğrul Bey'in Nişabur, İs- benimsedi. İmam Ebu Hanife çizgisinde ve Ebu Man­
fahan, Hemedan gibi Hanefiliğin görece az tarundığı sur el-Maturidi'ye nisbet! e kurulan Maturidiyye mez-

. yerlere Hanefi kadı ve imamlar tayin ettiği ve ülke hebi, tek başına bütün Müslümanların yarısını ken­
genelinde Hanefiliğin güçlenmesinde önemli payı- dine bağlayabilmiş bir ekoldür.-ıs 
nın bulunduğu kaydedilir.39 

Ebu Hanife'nin görüş ve düşünceleri ölümünpen 
sonra yayılmış ve sistemleşmiştir. Bugün eUroizde 
görüş ve düşünceleri tamamen kendisiİle ait Fıkh-ı 
Ekber isimli eseri mevcuttur. Kendisine izafe edilen 
diğer eserleri öğrencileri tarafından yazılmıştır. Bun­
lar arasında özellikle El-Alim Ve'l-Müteallim, El-Fık­
hu'l-Ebsat, El -Fıkhu'l -Ekber, Risaletü Ebı Hanıfe, 
El- Vasiyye zikredilebilir. 

İmam Maturidi (Ebfı Manstir Muhammed b. Mu­
hammed b. Mahmud el-Maturidi es-Semerkandi: 
Hicri 238 (m. 862)?-Hicri 333 (m. 944)) 

Maturidiyye mezhebinin kurucusu, müfessir ve fa­
kih. Asıl adı Ebu Mansı1r Muhammed b. Muharned 
b. Mansı1r' dur. Doğum tarihi kesin olarak bilinme­
mekle birlikte, 333/944 yılında Semerkaı).d' da öldüğü, 
hemen hemen kesindir. Maturidi'nin hayatı hakkında 
bilgi veren kaynaklara göre, onun Türk asıllı olduğu 
kuvvetle muhtemeldir.40Gerek dil ve üslıip' özellikleri 
gerekse yaşadığı Semerkant ve çevresinin Türkler'in 
çoğunlukta bulunduğu bir bölge olması göz ön~e 

Ma turidi'nin doğduğu yer, farklı dinle re mensup olan­
larında yoğun şekilde yaşadığı kozmopolit bir bölge­
dir. İslam'ın dışındaki dinlerin yanında İslam'ın kendi 
içindeki Kerrarniyye, Neccanye gibi farklı f~Jsefi ve 
dini fikir akımlannın da yer aldığı bir konumdadır. 
Bütün bu farklılıklada temas halinde bulunma du­
rumu Maturidi'liğin özgünlüğünü oluşturmakta­
dır. Maturidi'ı$1 mensup olduğu Hanefi mezhebi, 
o dönernin bilinen adıyla Rey ekolü, Maveraürıne­
hir bölgesinde büyük bir ağırlığı olan ve bölgenin 
ilm! yükünü çeken bir grubUn, önde gelen isimlerirı­
den biriydi. Bölgede akaid ya da kelam söz konusu 
olunca da, Ma turidi başı çekenlerden biri olarak kar­
şımıza çıkmaktadır. Mu' tezilenin ustllünü takip eden 
ve imanın kuvvetlenınesi için bunlardan delil çıka­
ran ilk şahsiyet Ebıi Hanife'nin akide olarak ortaya 
koyduğu inançlar manzumesi, Maturidi tarafından 
onun metodu geliştirilerek yeni bir sistem haline ge­
tirilmiş ve Maturidllik adını almıştır.46 

İmam Ma turidi pek çok seçkin İslam düşünürü gibi, 
epistemolojisinin temel kaynaklan arasına hem aklı 
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hem vahyi yerleştirınektedir. Ancak onun akaid esas­
larını açıklarken zaman zaman aklı ön plana çıka­
ran i'tizali bir görünüm; bazen de vahye teslimiyet 
gösteren selefi bir yaklaşım sergilediği izlenimi do­
ğabilmektedir. Fakat ayrıntılı bir araştırma sonucu 
Maturidi'nin fikirleri ve·açıkla!I!.alanru belirleyen dü­
şünce yapısı tespit edildiği zaman görüleceği üzere, 
aslında o, Mu'tezile' den ve onlar tarafından gelişti­
rilen rasyonel çizgide ayrıldığı gibi, f:>fllann akılcılı­
ğına ve temsil ettiği kelama karşı şiddetli eleştiriler 

getiren Selefi düşünceden de tamamen faklılaşarak 
kendine has bir yöntem izlemektedir.47 

Eserlerinden bazıları: Kitab-üt-tevhid, Te'vilat-ül­
Kur'an, Reddü Evaili'I-Edi/le lil Ka'bi ve Beyanü veh­
mi'l Mu'tezile, Er-Reddü ala usül'il Karamita, Reddu 
kitab-ül-imame li Ba'zir-Revafiza, Kitab-ül-makalat 
fil-kelam, Me'haz-üş-şeriyye, Kitab-ül-cedel, Kitabu 
tefsiri'l-esma ve's-sıjat, Vasaya ve münacat.48 

Araştımıanın Veri ve Sonuçlan 

Konunun Önemi 

İslam düşünce tarihinde; İslam' ı anlama, açıklama ve 
yaşamaya yönelik birbirinden farklı yorum gelenekleri 
ortaya çıkmıştır. Kimisi, dini anlama ve anlarnlan­
dırmada olgunun tahliline büyük önem vererek ak­
lın ve akıl yürütmenin nüfuz alanını genişletmekte; 
kimisi aklı ayet, hadis ve dini metinlecin lafzi anla­
mına hapsederek metnin hakimiyetini kurmaya ça­
lışmaktadır. Klınisi de, sorunların çözümünü belli 
şahıslara, yani siyasi-karizmatik lidere veya gizemli 
güçlerle donatılmış sufi önderiere (şeyh ve kutub) ha­
vale etmektedir. Kimisi ise, geçmişten günümüze ka­
dar gelen dini tecrübeye (sünnet ve asar), yani ilk ne­
sillerin dini anlama ve yaşama biçimlerini ideal bir 

· dönem (asr-ı saadet) olarak sunmaktadır.49 

Türk toplumWlda modernleşme tarihsel ve toplum­
sal sürece bağımlı olarak kendine özgü bir mecrada 
gelişmiştir. Dinin öğrenilmesi, öğretilmesi, toplum, 
devlet ve siyaset arasındaki ilişkiler de modern za­
manlarda radikal değişimlere uğramıştır. Seküler­
leşme ve laikleşme süreçlerinin toplumsal zemindeki 
kazanımı dinirı işlevinde de ister istemez yeni dö­
nüşümlere neden olmuştur. Sekülerleşme/laikleşme 
başta din ve devlet ilişkilerinin formunda yeni ilişki 
biçimlerinin gelişmesini sağlamıştır. Dünya ülkeleri­
nin her birinin tecrübesi de bu bağlamda iki ana teç­
rübeye dayanır. Birincisi Alman tecrübesi plan selcü­
lerlik diğeri de Fransız tecrübesi laikliktir. Bu iki temel 
modelin özelliği din-siyaset/devlet ilişkisinde tarihi 

tecrübelerine bağlı olarak geliştirdikleri ilişki formu­
dur. Alman modelinde yani seküleıizm de devlet dine 
müdahale de bulunmaz. Din eğitimi ve öğretimi doğ­

rudan sivil topluma terk edilmiş ve nötr bir müna­
sebet kurmuştur. Fransız modelinde ise din devletin 
kontrolündedir. Devlet dine göre yönetilmemekte­
dir ama halkın dini gereksinimleri sivil topluma bı­
rakılmamış devlet denetiminde yapıland.ınlmıştır.50 

Modernleşme ve post-modernleşmeye paralel olarak 
dinin geçirdiği söylemsel dönüşüm dininiİslam'ın bü­
tün boyutlarını etkilemiştir. Geleneksel olarak top­
lum nezdinde dinin olmazsa olmazsı olarak öğreti­
len ilkeler, normlar, değerler veya başka bir deyişle 
İslam'ın şartları, ibadetlerin zorunluluklan, davranış, 
düş~e. konuşma ilkeleri modernleşme ve post-mo­
dernleşme süreçlerinin tophunsal ve kültürel yapıyı 
etkilernesi ölçüsünde dini yaşamı da değiştirmiş ve 
dönüştürmüştür. 

Dinin temel ilkelerinin ne olduğu yanında öğretil­
mesi, uygulanması gibi süreçlerde de çoklu değişik­
likler farklı düzlemlerde tezahür etmiştir. Örneğin 
namazın günde kaç vakit kılınacağı gibi tartışma­
ların yanırıda mezheplerin gereksizliği gibi düşün­
celer de sık sık gündeme gelmekte ve toplumu etkisi 
altına alabilmektedir. Bugün modernleşmenin getir­
diği rasyonelleşme sonuncun da etkisi ile her birey din 
de neyin gerekli olup olmadığı kendi "akıl yürütme­
leri" ile karar verebilmekte ve yüzlerce yılın düşünce 
geleneği bir çırpıda yok sayılabilmektedir. 

Matundiliğin teşekkül dönemi, pek çok itikadi ve 
siyasi mezhebin ortaya çıktığı ve toplumları etkile­
diği bir dönemdir. Bir uçta "aşırı akılcılık" bir başka 
uçta da "aşırı nakilcilik"ın mevcudiyeti ve bunlann 
kendi aralanndaki mücadeleler vardır. 51 Ma turidi'nin 
İslam dininin inançla ilgili esaslarını; Kur'an ve sün­
net'e, İcma'a, Allah ve Peygamberin muradına en ya­
kın ve en uygun şekilde açıkladığı, çağlar boyunca 
büyük kitlelerce kabul edilmiştir. Maturleli ile başla­
yan bir inanç sistemi manzumeleri ortaya çıkını§tır. 
Günümüzde bu inanç sistemi özellikle Türkler ara­
sında yaygın olmasına rağmen, Ehl-i sünnet keltımı­
nın sisternleşmesinden sonra hiç hak etmediği halde 
şahsiyeti ihmal edilmiştir.52 

Türkiye' deki önemli sorunların başında eğitim siste­
mindeki endoktrinasyon kururnW1W1 göreceli bir yapı 
arz etmesidir. İmam Hatip okulları, düz lise ve mes­
lek okullan ile özel okullar ve Kur' an Kurslan bireye 
birbirinden farklı kimlik modellerini empoze edebil­
mektedir. Farkı kimlik mensuplarının yakınlaştığı ve 
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uzaklaşnğı Türk kimliği İsiama ve kendine İslami bir görüşme yapılmıştır. Her bir görüşme, belirlenen 
kimlik atfeden cemaat ve tarikatiann red noktasına amaçlar doğrultusunda ve yüzyiize sohbet ortamında, 
geldiği bir kimliktir. Başka bir deyişle, Türk kimliği, yaklaşık 20-30 d~ sürmüştür. Mülakatlar kayde­
farklı dini anlayışların da üzerinde görüş beyan et- dilmiştir. Kayıttan önce izin alınmıştır. Ayrıca kan­
tiği merkezi bir kon~da yer almaktadır. Bu gruplar lımoların sorulan sorulara rahat cevap verebilmeleri 

özelikle Müslümanlığı Türklüğün anti-tezi gibi sunan güvene bağlı olduğu için müftülüğe araştırmaınızia 
ziliniyet yapılan doğal olarak tarihsel Türk kimliği- ilgili bilgi verilmiş ve gerekli izinler alınmıştır. Ka­
nin temel kaynağı halinde bulunan Hanefi-Maturidi blımalara izin belgesi gösterildiğinde rahat bir solı­
yapıyı da tarumayacakbr. İslam' ın, tarihsel ve sosyo- bet ortamının gerçekleştiği görülmüştür. 10 kişi ile 
lo jik nokta-i nazardan Türk k.imliğinLrı yarancı bir görüşme planlanmasına rağmen sadece yedi kişi ile 

konuma bulunmasında şimdiye kadar üzerinde f~a görüşülebilmiştir. Üç din görevlisi ise gerekçe göster­
entelektüel mesai sarf edilmeyen Hanefi-Maturidi ge- .. meden mülakata katılmaktan çekinıniştir. 

leneğin çok büyük bir payı bulunduğu genel olarak Evren ve Sınırlılıklar 
cüz-i bir bölümünü teşkil eden bu çalışmanın ana 
tezini oluşturmaktadır. Halka dinini öğreten grup- Yürütülen çalışma Denizli ili camilerinde görev ya­
ların "kulaktan dolma bilgi" de denilen yüzeysel bir pan din görevlileri ile sınırlıdır. Tema olarak da din 
Hanefılik-Maturidilik halka öğretmekle birlikte bu görevlilerinin dini tutum ve davraruşlanrun ölçül­
olguların ne olduğu üzerinde fazla durulınamıştır. mesine dayalı olarak değil sadece Türk toplumunun 

Mezheplerin terk edilmesi uzun bir toplumsal, siya- mezhep imamlan olan İmam-ı Azam Ebu Hanefi ve 
sal ve entelektüel gelişim sürecinin sonucudur. Os- İmam Maturidi'nin öğretisi, bayan, dini yaşaınunız­
manlı-Türk modernleşmesi, pozitivizmin de etki- daki önemi ve işlevi üzerindeki bilgi düzeyleri öğre­
siyle gelenekten kurutulmayı gelişmenin en temel nilrneye çalışılmışnr. Ayrıca, din görevlilerinin zih­
yolu olarak algı.laı;nışnr. V alıbab i isyanıyla birlikte do- niyet yapılan, din, toplum, mezhep, mezhepsizlik gibi 

ğan Selefiliğin geleneği ve güçlü epistemolojik kaleler konulardaki yaklaşımların istihraç ettiği ve şekillen­
olan mezheplere olan karşıtlığı Bablılaşma ile kesişe- di ği ıihniyet örüntüleri açığa çıkarılınaya çalış~ br. 

· . rek bugün geldiğimiz noktada adı var kendi yok bir Araşbrmanın Problemi 
mezhep veya sunnllik ortaya çıkarmıştır. Bizim bu 
bildiride de göstermeye çalıştığım.ı.Z gibi Türk top­
lumuna dinini öğretmekle sorumlu toplumsal grup 
olan "din görevlileri"nin mezheplere olan yabapcı­
lığı açıktır. Kısacası bugün Türk düşüncesinde ve 

dini yaşamında Hanefi-Maturidi din aiılayışı ve ge­
nel anlamda mezhep sistematiğini benimsemiş olan 
Swınilik Müslümaniann zihniyet dünyasıpa belir­

leyiciliğini yitirmiştir. Tamamen siyasi bir çatışma 
olan Alevi-Sunni sorununun ifadesinde Aleviliğe bir 

anlam verrnek için karşıb olarak kullanılan bir kav­
ram haline gelen sunnllik aslında güçlü epistemolo­
jik okullar olup bu epistemolojikendi ontolojisini de 
yüzyıllar boyunca yaşatmışnr. ~akat bugün ge1diği­
miz noktada mezheplerin temel işlevi yüzeysel bir 
yaklaşımla ibadet alanlarını standartlaştırmak/dü­
zenlemek olarak algılanır hale gelmiştir. 

Kullanılan Yöntem 

Bu çalışmada sosyolojide sık kullanılan veri toplama 
araçlardan biri olan derinlemesine mülakat tekniği 
uygulanmıştır. Soru sorma ve yanıtlama biçimine 
dayalı iletişim olarak görüşme, anlamaya dayalı en 
güçlü yöntem olması hasebiyle kanlımalada yüzyüze 

Din görevlilerinin, Türk toplumunun mezhep imam­
lan olan İmam-ı J\zam Ebu Hanefi ve İmam Ma­

hırudi hakkındaki bilgi düz~yleri ne durumdadır? 

Araştırmanın Alt Problemleri 

1. Din görevlilerinin mezhepler hakkındaki bilgi du­
rumları nasıldır? 

2. Din görevlilerinin Hanefi mezhebi ha.l<kındaki ge­
nel bilgi düzeyleri yeterli midir? 

3. Din görevlilerinin Matundilik hakkındaki genel 
bilgi düzeyleri yeterli .. midir? 

4. Din görevlileri Hanefilik ve Ma turidilik arasındaki 
farkı biliyorlar ve izah edebiliyorlar mı? 

S. Din görevlileri Hanefılik ile diğer mezhepler ara­
sındaki farkı gösterebiliyorlar mı? 

6. Din görevlileri Maturidilik ve diğer itikadi mez­
hepler arasındaki farkı ayırt edebiliyorlar mı? 

7. Din görevlilerinin öğrenim durwnlanna göre bilgi 
düzeyleri değişmekte midir? 

8. Din görevlileri, entelektüel seviyelerinin gelişimi 
için çalışıyorlar mı? 
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Çalışmamızda katılımcı olarak Denizli ilinden yedi 
din görevlisi katılmıştır. 

YAŞ OKUL 
GÖREV 
SÜRESİ (yıl) 

Katlımıcı-I 34 İki yıllık ön lisans 7 
Katlımıcı-2 41 İmam hatip lisesi 18 
Katlımıcı-3 40 İki yıUık ön Lisans 17 
Katlımıcı-4 26 Dört yıllık lisans 7 
Katlımıcı-S 46 İki yıllık ön Lisans 26 
Katlımıcı-6 45 İki yıllık ön lisans 25 
Katlımıcı-7 42 İki yıllık ön lisans 20 

Katılımcıların genel kültür seviyelerini ortaya koymak 
ve entelek.tüel gelişimlerini ne ölçüde başarabildikleri 
konusunda genel bir kanata varabilmek için katılun­
cuara "Kitap okur musunuz? Aylık ortalama kaç ki­
tap okursun uz? Ne tür kitapiar okursunuz?" sorulan 
yöneltilmiştir. Genel cevaplar içinde "Kuran-ı Kerim 
okurum", "İslam ilınihali okurum", "Elime ne geçerse 
okurum", "tefsir okuruın" gibi cevaplar verilmiştir. 
Katıluncuardan "roman, hikaye okumam. Çifukü 
faydasızdır" cevabını verenler de olmuştur. Katılım­
cıların entelek.tüel düzeylerini artırmak ve kendile­
rini geliştirmenin yolu olan kitap okuma eylemin­
den uzak olmalan dikkat çekmektedir. 

Katılımcıların kendi mesleklerini nasıl gördüklerini 
öğrenebilmek amacıyla "lmamlık sizin için ne ifade 
ediyor? Bir toplum için dinin önemi nedir? Ailenizde 
başka imam veya din görevlisi var mı?" sorulan yönel­
tilıniştir. Katılımcıların hiçbi.rini.n ailesinde başka din 
görevlisi bulunmamaktadır. "lmamlık sizin için ne ifade 
ediyor?" sorusuna Katılımcı-2, öncelikle "peygambe­
rimizin makamını dolduruyoruz" demiştir. İmam­
lığın zor işe olmasına rağmen halk katında olumsuz 
bir algısının bulunduğunu vurguluyor. Çünkü vatan­
daş "al maaşını yat" gibi bir algıya sahip. Katıluncı-3 
de imamlan peygamberin emanetçisi olarak görmek­
tedir. Bu yüzden de 'yeniden doğsam imam olmak 
isterdim" demektedir. İmamlığa biçilen bu misyon­
dan dolayı "önderlik" kavramına özel bir önem ver­
mektedir. "Toplumda önder ve model olabilmenin son 
derece önerrili olduğunu düşünen birisiyim" diyerek 
Resulullah'ın hak davasının temsil edildiği düşün~­
mektedir. Katılımcı-4 şartların kendisini imamlığa 
zorlarlığını belirtiyor. Sorumluluğunda dolayı kork­
tuğunu vurguluyor. Katılımcı-7 de diğer katılımcı­
larla ayrn şekilde imamlığın halkın nezdinde 'öa­
sit bir meslek" olarak görülmesinden şikayetçi. Oys~ 
katılımcı 7 imamlığı "en zor mesleklerdenJ>iri" ola­
rak değerlendirmektedir. Çünkü hem "manevi so­
rumluluğu var" hem de "mesai saati az görünse de 

caminin gölgesinden ayrılamadıklaruu" söylüyor. Ka­
tılımcı 7 imamlığın toplumdaki konumuna da d~ği­
nir. Ona göre, "Köyde bulunmanın bazı avantajları ve 
dezavantajlan olur. Halkla fazla haşır neşir olduğun 
için halk biraz daha fazla saygı gösterir. Mesela ak­
şam adamın çocuğu rahatsızlansa sizin de arabanız 
varsa din görevlisinin yanına gelir. Ben çok hatırlı­
yorum, adamı götürürüz parasını almayı boşver, ce­
birnizden de ilaç aldığımız çok olmuştur." 

Katılımcıların "dirıin toplum için taşıdığı önem" ko­
nusundaki cevaplan farklılık göstermektedir. Her 
biri farklı noktalardan farklı boyutlarına dikkat çek­
m ektedir. Katılımcı ı, toplumun din algısını eleştire­
rek görüşlerini açıklama yolunu seçmiştir. Ona göre 
insanp:ı:uzın din algısı farklı ve din ülkemizde rahat 
bir şekilde yaşanmamaktadır. Din, insanlan kurta­
rıcı bir vazife olarak görülmüyor. Ekonominin geliş­
mesi ve küreselleşmenin artmasına rağmen dine dog­
matik bir inanma var; oknyarak bilerek inanma yok. 
Katlımcı 1, görüşlerini desteklemek için görev yap­
tığı yerden örnek vermektedir. "Yaşı60'ı geçmiş hacca 
gitmiş, namaza başlıyor. Ölecek ya ibadete başlıyor" 
diyerek "bizim din anlayışımız bu" diyor. İslam'ı ya­
şayışından dolayı Osmanlı'ya hayran olduğunu belir­
ten Katılımcı ı, "Osmanlı adamı asıyormuş, kesiyor­
muş önemli değil, bazen asmak, kesrnek de gerekli" 
diyor. Ona göre, içi dolu bir dini yaşantımız yok. Tek 
kaygtf!UZ dünyamızdaki yaşantımız. Çocuklarımızın 
dünya hayatı kurtulsun. Çok para kazansın, ele güne 
muhtaç olmasın. 

Katılımcı-2, toplum için elinin önemini öğrencilerden 
hareketle açıklıyor. "Dün bir soru sordum çocuklara. 
Müslüman kimdir dedim, Namazını kılan, zekatını 
verene Müslüman denir, diyor. Çocuk bunu nereden 
öğreniyor ana babasından. Bende buna dayanarak di­
yeceğim ki, halkın nazarında din, namaz, oruç zekat 
Böyle anlaşılıyor. Tabi çok eksik." Katılımcı 3, dinin 
insana Allah tarafından fıtraten verildiğini ve maya­
mızda bulunduğunu söyler. Ona göre biz aciz inscınız 
ve ibadet etme, tapınma, bir yere sığınma, güveome 
duyusu içinde yaratılmışız. En büyük çimento, bir­
leştirici güç dindir. Katılımcı 4, "ağaçlar için su neyse 
toplum içinde din odur" derken katılıma S, "Olınazsa 
olınazlardan. Kişini hayatını düzenleyen bir kural­
dır" demektedir. Katılıma 6 da elinin toplum için ıs­
lah edici olduğunu, insanların düzenini sağlayan, in­
sanlan toplumsal olarak iyileştiren ve hayata sokan 
bir şey" şeklinde değerlendirir. Din, insanların hem 
dünyasını hem de alıretini düzene sokar. Katılımcı 
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7, din olmadan toplumda düzenli bir ilişkiden balı- değilim" derken katılımcı 5, "İmamlann imanu", Ka­
sedilemeyeceğini düşünür. tılımcı 6, "Bence bu işin öncüsüdür", Katılımcı 7, "4 

Katılımcılara "Ebu Hanife Kimdir?" sorusu sorul- büyük mezhepten birinin kurucusudur. Mezhepleri 
muş, kısa ve net cevaplar alınmıştır. Bütün katılım- bilmernek büyük. eksiklik. Çalıştığunız yerde başka 
cılar "Ebu Hanife, Hanefi mezhebinin kurucusud ur" mezhep olmadığı için'~ diye yanıtlaınışlardır. Sadece 

cevabını vermiştir. Bazı katılımcılar bunun yanında Ka~~ı 4, diğer Ka~cılara _n~an far~ cevap 
farklı cevaplar da vermiştir. Katılımcı ı, mezheple- verrnıştır. _Katılımcı 4, ~~ılıgı __ on pl~a _Çıkarmış 
rin dördünün de hak mezhep olduğunu vurgular- .. ama nakli de red etmemıştir. Boyle bır yarılış algı 
ken bunların birbirlerini dışlayan söylem içinde bu- var. Nakli de hadisi de kullanmıştır. Biraz aklını çok 
lunmadıklarını belirtir. Hanefi hazretlerinin yetirn çalıştırrnış diyelim. Malikiler biraz daha nakilcidir. 
büyüdüğünü, peygamberimizin ve din görevWeri- Şafiler ortasıdır. Sentezddir. Çünkü imam şafi, hem 

· h ··rülm· · ·b· d h ··ruıd .. ...: .. ·· imam Muhammed'den hem de Maliki'den ders al-
nın or go esı gı ı onun a or go ugun.ı; , . . . .. . . .. . . 
söyler. Hor görenin de inançsıılar olduğunu söyler- mış~ ... Şafi~ iki doneını v'!:. Dk donem nakilcı son-
ken mezhepler konusunda dikkat çekici görüşler sarf raki doneını ortayı buluyor. 

eder. Meıhebin önemsiz olduğunu ve bizim Hanefi Katılımcılara "lmtım Maturidi kimdir?" sorusu so­
olmamıza rağmen doğuya gidince "Şafiye uyarsın rulmuş ve bilgi alınamamıştır. Katilımcı ı, 2, 4, 6 ve 
oldu bitti" der: O yüzden mezhep fazla bir şey ifade 7 "Maturudilikmezhebinin kurucusudur" demişler­
etmez. Ona göre, "islam' da mezhep diye bir şey ol- dir. Katılımcılardan 3, 5 "bir bilgim yok" demişlerdir. 
maması lazım". Katılımcı 4, düne kıyasla fakihlerin "lnıam Matunai'nin mezhep tarihimizdeki yeri nedir?" 
bugün hakiatan kopuk olduğunu belirtir ve Hı. Ha- sorusuna katılımcı 4 dışında cevap veren olmamıştır. 
nefi'nin halka karıştığını ve ticaretle uğraştığını söy- Katılımcı 4, "Çok önemli bir yeri vardır. Onun gö­
ler. Katılımcı 6' da üstün olduğu için "imam-ı Azam" rüşleri ile amel ediyoruz şu an. Onun görüşleri biraz 
olarak anıldığını ve ticaretle uğraştığı için bilgisinin daha makul geliyor. Ama Şafı gibi tamamen nakilci 
fazla olduğunu" söylemiştir. değil. Ortada. Cenabı hak da akla yatkın olanı em­

Katılımcılara "Ebu Hanife'nin itikadi görüşlerini içe­
ren risalelerinden neler okudunuz?" sorusunu bütün 
katılımcılar oku.ınadıklarını söylemişlerdir. Bu nok­
tada bazı katılımcılar D.iyanetin il.ınihalinde~ bilgi 
sahibi olduklannı söylemişlerdir. 

"Ebu Hanife hakkındaki bilginize nerede ne zaman 
öğrendiniz?" sorusuna katılımcılar okı,ıldan cevabını 
yoğun olarak verirken bazıları da kitaplardan demiş­
tir. Aynı şekilde "Ebu Hanefi'nin herhangi bir eserini 
oku n uz mu?" sorusuna da katılımcılar okumadıkla­

rını söylemişlerdir. Mezhep imamlarının eserlerinden 
hareketle tanırup tanınmadığının tespiti için "Fıkhu 
Ekber ismi sizde neyi çağrıştırıyor?" sorusu sorulmuş­

tur. Katılımcı 1, "Büyük bir fıkıhtır yani başka ne ola­
bilir .. " demiştir. Katılımcı 2, 3, 4, 5 İmam-ı Azam'ın 
eseri derken katılımcı 6, 7 cevap verememiştir. 

Katılımcılara yöneltilen "Ebu Hanife'nin mezhep ta­
rihimizdeki yeri nedir?" sorusu katılımcıların bilgi 
düzeyini göstermeleri açısından önem taşımaktadır. 
Bu soruya katılımcılar gerekli cevabı,verememişler­

dir. Katılımcı ı, "Mezhep tarihinde iyi, olgun bir yeri 
var. En çok sevilen, beğenilen, tabi olunan mezhep­
tir" açıklamasını yaparken, katılımcı 2, "Dört bü­
yük ekolden en büyük taraftarı olan zatı muhterem" 
demektedir. Katılımcı 3, "Çok fazla bir bilgi s~bi 

reder" demiştir. 

"Kitabu't-Tevhid ismi sizde ·neyi çağrıştınyor?" sorusu 
sorulmuş ve katılımcı ı, "Kur' andır yani ben onu an­
lıyorum. Bizim inanç kitabımız Kuran' dır başka neyi­
miz var?" demiştir. Katılımcı 2 ve 3 İmam-ı Azam'ın 
da Maturldi'nin de olabilir" şeklinde cevaplanuştır. 
Katılımcı 453

", İmam Maturldi'nin" cevab~ vermiş­
tir. Katılımcı S ve 6 bilmediğini söylerken 'Katılımcı 
6 "Maturldi'nin kitabı olması lazım öyle hatırlıyo­
rum" demiştir. 

Katılımcılara "!m amMaturidi hakkındaki bilginizi ne­
rede ne zaman 9ğrendiniz?" ve "fmam Mtıturidi'nin 
herhangi bir eserin i . okunuz mu?" soruları.p.a katı­
lımcı 4 dışındaki bütün katılımcılar "bilmiyorum" 
ve "okumad.ı.ın" şeklinde c~vaplanuşlardır. Katılımcı 
4, "Derslerden ve kitaplardan. Mezhepler tarihi der­
sinden" demiştir. 

Katılımcılara "lma m Maturidi'nin Eşari' den farklılığı 
nedir?': dlye bir soru yöneltti!<. Katılımcı 4 dışında 
hiçbir katılımcı cevap vermemiş ve iki mezhep ara­
sındaki farkı bilmediklerini belirtmişlerdir. Katılımcı 
4 ise Matundilik ve Eşarilik arasındaki farkı şöyle 
ifade etmiştir: Maturleli Eşariye göre aklı ön planda 
tutar. Kadın peygamber, sorumluluk, gibi. Maturidi 
diyor ki Allah kimseye taşımayacağı yük yüklemez. 
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Ama Eşari yükleyebilir diyor. Maturidi, yalnız kal­
mış biri dahi Allah'ı bilmekle sorumlu diyor. Eşari 
gerek yok diyor. Böyle farklılıklar var. 

Katılımcılar mezhepler konusunda birbirinden farklı 
cevaplar verdiği sorular şu şekildedir: "Mezhep sizin 
için ne ifade ediyor? İslam'da mezhebin yeri nedir? 
Müslümanın bir mezhebe uyması gerekir mi?". Katı­
lımcı ı, mezheple cemaat ve tarikatçılığı aynı düzeyde 
görürken, bir cemaatçi için mezhebin bir anlam ifade 
etmediğini belirtmektedir. Ona göre bir cemaatçi sa­
dece kendi liderinin sözünü dinlemektedir. Katılımcı 
ı, mezheplerin de birbirine karşıt olduğunu dile ge­
tirmektedir. "Mezhe_pleri falan aştık biz. Herkes şunu 
düşünüyor. Benim mezhebin Hanefi, beni o kurta­
racak. Birinin mezhebi Şafi o beni kurtaracak diyor. 
perler ya "cemaate bağlanacaksın." Cemaate bağlan­
mazsan bir kurtuluşun yok. Sonra diyorlar ki, sen ce­
maate bağlanırsan kurtuluşa ereceksin ... Dünya kur­
tuluşu önemli, ahiret kurtuluşu değil" Aynı katılımcı, 
bir Müslüman'ın mezhebe bağlanmasının gerekip 
gerekınediği sorusuna "uygulama açısından bağlan­
ması gerektiğini" söylemektedir. Çünkü birinde sün­
net olan birinde vacip olabiliyor. Bu tip ayrılıkların 
olmaması gerektiği bunun için de standarda uyması 
gerektiğini vurgulamaktadır. Katılımcı l'e göre, mez­
heplerde öldürmek diye bir şey yok ama bugün Orta­
doğu' da en büyük sorun mezhepler: "işte Şafi, Sünni 
bu sıkıntılar yaşanıyor. Bunlarında ben Müslüman 
olduğunu düşünmüyorum. Şafi olduklarını da dü­
şünmüyorum. İmam Şafi hazretleri bunların görse 
alayını temizler." Görüldüğü gibi katılımcı Şü yerine 
Şafi ismini kullanmakta ve bu konudaki bilgisini or­
taya koymaktadır. Katılımcı ı, mezhebin peygambe­
rimizin sünneti olduğunu düşünüyor ve tek kurtulu­
şun Kur'an ve sünnet olduğunu belirtiyor. Katılımcı!, 
"ilmihal kitaplarına bakıp da Hanefi mezhebini şöyle 
iyi bir uygulayayım" diye hiç düşünmediğini dile ge­
tirmektedir. Ona göre tek mezhep Peygamberimizin 
sünneti "Ben mezheplere takılmak istemiyorum. Ben 
kürsülerimde de mezhep olayından dolayı vaaz et­
mem" demektedir. 

Katılımcı 2, mezheplerin "yol" demek olsa da alim­
lerin peygamberlerin varisi olduğunu belirtmekte 
ve mezheplerin peygamberimizin vefatıy)a birlikte 
mezheplerin dini alanda ihtiyaçlarını doldurduk­
larını söylemektedir. Çünkü Ashap kendi sorunla­
rını bizzat peygamberimize soruyordu. Katılımcı 2 
vatandaşın dini bilgisinirı yetersiz olduğu ve o yüz­
den mezheplerin olması gerektiğini belirtmektedir. 

Ayrıca Müslümanların, Kur'an'a bakıncaillakibir 
mezhebe uyması gerekmediğini ama ibadetlerin uy­
gulanmasında bir standardın olması için bir mezhe­
bin benimsenmesi gerektiğini söyler. 

Katılımcı 3 de peygamberimizin hayatta iken farklı 
bölgelerden gelen Müslümanların sorunlarını kendi­
sinin çözdüğünü bu sebeple herhangi bir sorunun ya­
şanmadığını oysa İslam'ın farklı coğrafyalara yayıl­
ması, farklı kültürlerle karşılaşması ile yeni sorunların 
ortaya çıktığını belirtmiş ve bu sorunların yeni yak­
laşırnlara da kaynaklık ettiğini belirtmiştir. Farklılık­
lar insanların ihtiyaçlaruiı da değiştirmekte ve bu da 
mezhepterin varlığını ortaya koymaktadır. Katılımcı 
3, dört hakmezhebe uymanın Müslüman'ın yaşamını 
kolayhiştiracağını söylemektedir. Farklı coğrafyalarda 
sıcaklık, soğukluk, altı ay gece gibi durumlarda Müs­
lümanların nasıl yaşayacaklan ellietinden mezheple­
cin önemli olduğunu düşünmektedir. 

Katılımcı 4, mezhebin bir yorum olduğunu ve asla 
bir dinin yerine kanamayacağını belirtmektedir. Ka­
tılımcı4 bugün insanların en büyük sorununun yo­
rumu, dinin yerine koyması olduğunu vurgulamak­
tadır. Bugün siyasi alanda yaşadığımız sorunlarda 
dini, yorumwı yerine konulmasından kaynaklandı­
ğını söylemektedir. Ona göre her cemaat kendi yoru­
munu dinin yerine koymaktadır. Katılımcı 4, İslam' da 
mezhebin yerinin bulwıduğunu ve mezheplerin ih­
tiyaçlardan doğduğunu söylemektedir. Katılımcı 4, 
bir Müslüman'ın müçtehid seviyesinde ise mezhep­
leri uymak zorunda olmadığını ama halktan biriyse 
uymasının kendisi açısından daha rahat olacağını 
söylemektedir. 

Katılımcı 5, mezhepleri Peygamberlerden sonra gelen 
bir yol gösterici olarak algıladığını belirtmiştir. Aynca 
her Müslüman'ın da bir mezhebe uymasının gerekli 
olduğunu belirtmişlerdir. Katılımcı 6 ise mezheplerin 
bir yol olduğunu her yolun da İslam'a çıktığını söy­
lemekte ancak bir Müslüman'ın mezhebe uymasının 
gerekınediği bwıunla birlikte mezhepsiz de naına­
zın olmadığını söylemektedir. Katılımcı 7, bir Müs­
lüman'ın mezhebe uyması gerektiğini belirtmektedir. 

Katılımcılara "Mezhep farklılıklannın neden kaynaklan­
dığı?" sorusu da yöneltilmiştir. Katılımcıların önemli 
kısmı kanın abdesti bozup bozmadığı konusundaki 
Hanefi ve Şafi geleneğin örneği üzerinden mezhep­
lerio farklılığını izah etmeye çalışmıştır. Katılımcı 1 
de aynı örneği verdikten sonra mezhep farklılıklan­
nın "farklı sünnet uygulamalarından" kaynaklandı­
ğını belirtmiştir. Katılımcı 2' de "abdest-kan" örneğini 
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vermiş ve bu sorunun uzun bir mesele olduğunu ve yaşantısım hayal dahi ederneyecek kadar ayrı çağ­
ikilimle kültürün bunda belirleyiciliğini vurgulamış- larda yaşıyoruz. Katılımcı 4 soruyu yarutlamazken 
tır. Katılımcı 3 ve 7 cevap vermemişlerdir. Katılımcı Katılımcı S mezheplere hala ihtiyacın bulunduğunu 
4 ve S de hadislerin farklı bilinmesinden ve coğrafi söylemektedir. Katılımcı S'e göre, dört büyük mez­
farklıklardan kaynaklanclığım söylemiştir. Katılımcı hepteki zatların görüşleri Kurana aylan değilse, eğer 
6' da sünnetin farklı yorumlanmasından kaynakları- bunlar Kur' an' dan sapmaclıysa onurı görüşleri" halen 
clığını söylemektedir. Q.aha haktır. Eğer Kur' an' la bağdaşmıyorsa o yoruma 

Katılımcılara günümüz modernleşme düzleminde or- gerek yok. Çizgimiz Kur'an ve sünnet olması' lazım. 
taya Çlkan sorunlar hakkında da fıkirleri soruldu. Bu O mezheplerin görüşleri Kur'an ve hadisten, sünnet­
bağlamda "Modern dünyada mezheplerin bir önemi ten ayrılclıysa o zaman yeni yorum gerekebilir. Ben 
kaldı mı?': "Televizyon/arda sürekli 'mezheplerin arhk . saptığına inanmıyorum, yeniden yoruma gerek yok. 
geçerliliğini yitirdiği ve Kur' ana bağlı olarak islam'ın . Katılımcı 6, "mezhebe gerek olmaclığına ben katılmı­
yeniden modern koşullara göre yorumlanmalıdırt gö- yorum" derken zaman ihtiyarlasa da Kur'an-ı Keri­
rüşüne katılıyor musunuz? Neden?" sorularına yer ve- min gençleştiğini vurgulamaktadır. Ona göre, Kur'an 
rildi "Mezhepler geçerliğini yitirdi" ve "geçerliliğini her ~ğa ~evap v~~e~ niteliktedir ~e ça~ ~~da kal­
yitirmedi" şeklinde cevaplarverUdi. Katılımcı ı, Mez- mış bır kitap değildir. Katılımcı 6ya gore, Içtihad se­
heplerin geçerliliğini yitirdiğini söylerken açıklama- vi yesindeki alim yetişirse o zaman Kur'an-ın içeri­
sını da şöyle yapmaktadır: Bugün cemaatler çıktı. Oç ğini çağunıza cevap verir şekilde yeniden anlamak 
dört tane büyük cemaat var. Burıların hepsi Harıefi- ve yorumlamak gerekir. Modem dünyada mezhep­
yiz diyor. Ama Hanefi uygulama yok. Şimdi biz bura- )ere hala ihtiyaç var ama özellikle tıp alanında yeni­
dakicemaatlerinde sıkıntısım çeker hale geldik. Me- den bir ilmihali bilgilere ihtiyaç olduğunu düşünü­
sela şeyhlerinden .fetva alıyorlar sonra bize geliyorlar. yorum. Ayrıca mezhepler günc~enm~.ama b~. ç~.k 
Bu böyleymiş hacarn ne yapalun diyorlar. Senin di- hassas yapılmalıdır. Katılımcı 7 ıse Kur an-ın gunu­
nini, imamlığını sorgulamaya başlıyor artık. Her id- müze göre bütünüyle yorumlanması olmaz. Kur'an-ı 

. . diasına girerim. Bu cemaatlerin 100 tanesinin içinde kerimde namaz var, bunu nasıl yeniden yorumlayacak­
üç tanesi bir kere bile Kur'an mealini okuduğunu sınız. Yorumlanacak hükümler belki yorumlarıabilir. 
söylesin ben imamlığı bırakacağım. Çünkü Kur'anı Katılımcıların zihniyet dünyalannın ipuçlarını ya­
okuyarak yaşayan yok. Herkes ağızdan dolduğu için kalamak için sorduğurnuz "Dini emirleri yerine ge­
hemen "ha buna benim mantığun yattı. Biz bu :yol- tirmeyenleri nasıl tanımlarsınız?" sorusurıa bütün 
dan gidelim" derler. Katılımcı 2, mezheplerin öne- katılımcıların aynı cevabı vermesi dikkat çekmiş­
mini koruduğıınu çünkü modem anlamda ne kadar tir. Katılımcılar öncelikle dini emirleri yerliıe getir­
gelişsek de dini anlamda bir gelişmenin olmadığını meyeni "şuursuz" ve "gaflet içinde" gibi kavramlarla 
söylemektedir. Ona göre, bazı şeyler yeniden yorum- tanırnlarken sorırasında "güna.hkar" .şeklinde nite­
lanabilir. Burıların yeniden yorumlanması mezhep- lemişlerdir. Bizim "kafu midir?" sorunmza "hayır" 
lere ihtiyaç yokanlamında değil bence. Kur'an'ın bazı cevabını vermişlerdir. Allah'a ve peygambere inanı­
emirleri gün geçtikçe daha iyi anlaşılıyor. Mesela İs ra yorsa .ka.fir olamaiacağını vurgulamışlardır. Katılımcı 
süresi, gece yürüyüşü. Peygamberimizin mescidi ha- 2, "peygamberi açıktan inkar etmedikçe" kafir sayı­
ramdan mescidi Aksaya bir gecede gidişini bu vesi- lamayacağiru söylemiştir. Katılımcı 3 şöyle bir açık­
leyle anlayabiliyoruz. O yüzden bazı şeyler yeniden lama yapmıştır: '~ahın dini kabul etmemek farklı 
yorumlanabilir. Yoıumlanmayacak şeylerde vardır. bir olay, kabul edip yaşamamak farklı bir olay, kabul 
Mesele namaz yorumlanmaz. Oruç hakkında bazı etmiş görünüp kabul etmemek farklı bir olay, teslim 
şeyler yorumlanabilir. Katılırncı 3, "mezlıeplere ihti- olmak farklı bir olay. Bunlar farklıdır. Çünkü birin­
yaç kalmadı, ayetler ihtiyaçlara cevap vermiyor" gibi cisinde hem Allah'ın dinin açıkça red edeceksiniz 
düşünceler, ins,mın nefsani arzularıyla bağlantılı gör- ki bu açık şekilde k.afirlikt:ir. Allah'ın varlığını, bir­
mektedir: Kur'ruiın ihti}'aca cevap verdiği vermediği liğini kabul edeceksiniz fakat ona ortaklar koşacak­
gibi tartımlan tamamen kişinin nefsani duygula- sınız burıa müşrik denir. Allahın dirıin kabul ede­
nyla ilgili görüyorum. Bugün dört hak mezhep ola- ceksilniz ama hükümleriyle amel etmeyeceksiniz bu 
rak bildiğimiz o büyük insanların yaşantılanna ba- günalhkar olmak demektir. Müslümarılara karşı Al­
kın, eserlerine bakın bugün Müslümanların bırakın lah'ını dirıin kabul ettiğinizi söyleyeceksinizama eve 
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gidince reddedeceksiniz bu münafıklıktır. Alemiere 
rahmet peygamberimiz gibi Allah'tan aldığını yaşa­
yan Ehli sünnet vel-cemaat ki inanç, itikat, amel gibi 
uygulamaya çalışmak bu da mürnin profilidir ki biz­
den istenen zaten güzel bir mürnin olmaktır. Bizim 
de dünyada ve abrette kurtuluşumuz da güzel bir 
mürnin olmaktır." Katılımcı S, "Tembellikten dolayı 
yerine getimıiyorsa günahkar olarak, kasıtlı olarak 
yaparsa kafir olarak tarumlarun" derken şu örnekle 
düşüncesini pekiştirir: "Namaz oruç bunlar dinin ol­
mazsa olmazlarından. Namaz kılıyorum ama oruç 
olmaz diyorsa, inkar etmiş olur." 

Katılımcılara "Amelsiz bir mü'minin ahiretteki duru­
munun ne olduğunu düşünüyorsunuz?" sorusu da yö­
neltilmiştir. Bu soruya katılımcılar tarafından "kimin 
iyi Müslüman olduğunun bilinemeyeceği" yönünde 
cevaplar verilmiştir. Katıluncı ı, kimin nasıl ibadet 
ettiğinin bilinemeyeceğini söylemektedir. Katılımcı 
ı, "ben camiye gittim namaz kılıyorum ama amel et­
tiğimi düşünmem ki" diye cevaplamaktadır. Sonra­
sında da cemaatin yapbğı arnelle onlara Müslüman 
diyemeyeceğini belirtmektedir: "Şu anda insanların 
yapbğı arnelle Müslüman diyemem. İslarniyet'i yaşa­
yarak idrale eden bir toplum yok bizde. Şimdi camiye 
gidiyorum. Bir karış sakalı var, yeşil bir takke giymiş 
yaşlı amca. Bir de tatlı tatlı konuşması var güzel. Na­
mazlarını kılıyor, sabah narnazına da geliyor. Ama bir 
bakıyorsun ki adama faizle iç içe adam." Katıluncı 2 
ise insanlan sarhoş da olsa beş vakit namaz da kılsa 
yargılamarun kendü9leri olmadığını söylüyor. "Çünkü 
kimin arneli makbul kimin değil bunu biz bileme­
yiz." İnsanlan yargılamak doğru değil. Yargılamak 
Allah'ın işi, fakat arneli yapmamarun bir cezası var­
dır. Katıluna 3 sorumuza cevap vermemiştir. Kab­
luncı 4, '1\llaha kalmış. Allah isterse affeder, isterse 
affetmez" demektedir. 

Katılımcılara yönelik "Imanın ak/i bir temeli oldu­
ğunu düşünüyor musunuz?" sorusuna bütün katı­
luncılar "vardır" demişlerdir. Katılımcı 4, "Var ama 
her zaman değil" demiştir. Bizim nasıl? Sorumuza 
da "Tamamen akıl dersen olmaz. Mesela niye aya­
ğın üstünü mesh ediyor da albru değil. Oysa ayağın 
pislenen altıdır" diye ömeklemiştir. 

Katılımcılara gündemdeki bir konu olarak "Selefilik 
bir mezhep midir?" sorusu yöneltilmiştir. Böylece din 
görevlilerinin dini bir gündem maddesi olan Selefi­
lik tamşmalan hakkındaki kanaatleri öğrenilmek is­
tenmiştir. Bu konuda katılımcılar genellikle "selef-ha­
lef' kavramından hareleetle bir yorun1a girerken bazı 

denekler de "din e yorum katmayan olduğu gibi anla­
yan" bağlamında açıklamışlardır. Bu açıklamalanna 
bağlı olarak da kendilerini Selefilere yakın görüp gör­
medilden sorusunu yanıtlarnışlardır. Örneğin Kab­
luncı ı, Seleflliği, "Bir emaneti bırakıp giden. Halef 
selef diyor. Ben gittim selef oluyorum geldi mi halef 
oluyor" derken "Selefilikle hiçbir ilgim yok" demiş­
tir. Katılımcı 2, "Selefilik, Kuranı Kerimi olduğu gibi 
kabul eden, yorumlamayandır" derken "Kendinizi 
Selefi olarak görür müsünüz?" sorusunu ccEvet. Ben 
kendim elden geldiğince yorumlamamaya çalışınm" 
demiştir. Katılımcı 3, Selefiliği, özelikle Resulullah'ın 
döneminden sonra gelen Tabiin ve Tebe-i Tabiin dö­
neminde Allah'ın dini ve hükümleriyle ilgili onların 
genel görüş ve prensipleri Allahın kitaba Resule nasıl 
geldiyse ne tebliğ ediidiyse harfiyen uygulama prensi­
bini benimsemişlerdir. Kab.lımcı 3 Selefiliği arnali bir 
mezhep olarak nitelemiştir. "Kendinizi Selefi görür mü­
sün üz?" sorusuna kablım cı, "Burada aslında Selefi.l.ik, 
diğer mezheplere göre düşünürseniz dini yaşama ve 
hükümlerini uygulama noktasında bizim dört mez­
hebimize göre daha sağlam daha dik bir duruş, taviz 
vermeyen sadakat ve samirniyetle devam ed~n. Re­
sulullah'ın o batıralarına anılarına binaen aynen Re­
sullah gibi nasıl yaşanır kaygısı taşıyan bir akide. 'Bir 
selefi misiniz?' sorunuza onlarla gibi yaşayamadığımı 
bir zaaf olarak söyleyebilirim" demiştir. Kab.lımcı 4 
ise ayette, hadiste yoruma yer vermeyen bir mezhep 
olarak görürken günümüz Selefıliğini "biraz siyasi" 
bulduğunu açıklarnışbr. Bunun ise gerçek Selefilikle 
bir ilgisinin bulunmadığını Vehabiliğin ı7SO'lerde si­
yasi bir hareket olarak doğmasıru örnek göstermiş­
tir. Katılımcıların Seleflliği sadece duydum demeleri 
dikkat çekınektedir. 

Din görevlilerinin halka mezheplerini öğretme ve an­
latma noktasında durumlarını tespit etmek üzere şu 
soruyu kendilerine yöneltti.k: "Cemaatinize mezhep­
leri anlatıyor musunuz? Ne sıklıkla hangi vesile ile an­
latıyorsun uz?" bu soruya katılımcılar genellikle an­
latmadıklan yönünde cevap vermişlerdir. Kab.lımcı 
ı, cemaate mezhepleri anlatmamasının gerekçesini 
vatandaşın kafasının kanşması olarak ileri sürmek­
tedir. Katılunaya göre hadisler zaten bel.Ji İnsanla­
rın önceden öğrendiği bir şeyi sonradan değiştirmeye 
çalışmak uygun olmaz. Ben mezheplere baktığımda 
sonuçta farzlara dokunmamışlaİ. Bu noktada mez­
heplerin bir farklılık göstereceğini düşünmüyorum. 
Katılımcı 2, mezhepler konusıına pek girmiyoruz, 
derken halkın seviyesinin buna elverişli olmadığını 

183 



ULUSLARARASI iMAM MATURiDi SEMPOZYUMU 

vurguluyor. Katılımcı 3 ise, cemaatleriyle zaman za- "Din görevlilerinin Maturidllik hakkındaki genel 
man ~ma noktasında bu konulara girdiğini söyle- bilgi düzeyleri yeterli midir?" sorusunun cevabı Ebu 
miştir. Katılımcı4, cemaatlere mezhepleri anlattığını Hanife gibi yetersiz · olduğu tespit edilmiştir. İmam 
ama "pek anlaşıldığını sanmadığını" aktarmakta- Mtıturldi kimdir?" sorusuna verilen tek cümlelik ce­
dır. Katılımcı S' de vaazların merkezden verildiği için vap "Maturidilik mezhebinin kurucusu" olduğu yö­
mevzu geçtikçe bahsedildiğini anlatıyor. Katılımcı 6, nündedir. Katılımcılara ""İmam Matunai'nin mezhep 
çok fazla anlatmadığını ifade ederken zaten cemaatin tçırihimizdeki yeri nedir?" sorulduğunda da herhangi 
Hanefi mezhebini bildiğini söylüyor. 'J\nlattığım.ız za- bir cevap alınamamıştır. İmam Maturidi'nin ;"Kita­
man kafası kanşıyor" diyerek de ekliyor. Katılımcı 6, bu't-Tevhid" eserini ise bir katılımcı hariç kimse bi­
halkın Haneİıliği yüzeysel bildiğini, Diyanetin ilmi- lememiştir. Aynca Ma turidi'nin herhangi bir kitabı 
halinde de 4 mezhebe göre görüşlerin bulunduğw:ı.u da okunmamıştır. Bu da göstermektedir ki İmam 
ama kendilerinin anlatmadıklanru söylüyor. Katı- ·. Maturidi hakkındaki din görevlilerinin bilgi düzeyi 
lımcı 7 sor:uya cevap vermemiştir. yetersizdir. 

Sonuç Din görevlilerinin mezhepler konusundaki bilgi dü-
"Entelektüel seviyelerinin gelişimi için çalışıyorlar mı?" zeyleri bir dizi soroyla sınanmıştır. "Din görevlileri­
sorgulamasında din görevlilerimizin bu konuda mo- nin mezhepler hakkındaki bilgi durumları nasıldır?" 
tivasyonlanrun düşükolduğu görülmektedir. Kur'an problematiğimizin durum tespitinde din görevlile­
ve ilmihal dışında herhangi bir kitap okumadıklan rinin mezhepler konusunda yetersiz düzeyde bir bil­
tespit edilmiştir. Ayrıca edebi eserler konusunda da giye sahip olduklan tespit edilmiştir. "Mezhep sizin 
olumsuz bir yargıya sahip olduklan görülmüştür. Bu için ne ifade ediyor? İslam' da mezhebin yeri nedir? 
noktada dikkat çeken bir husus da din görevlilerinin Müslümanın bir mezhebe uyması gerekir mi?" soru­
halkın dini algılayışı konusunda olumsuz düşünce- larıyla mezhepler konusundaki bilgi düzeyleri belir­
lere sahip olmaları dil<kat çekmektedir. Cemaatini lenmeye çalışılmıştır. Katılımcılar tarafından sarf 
halkın ö~ellikle dine karşı lakayt davranışından şi.ka- edilen açıklamalar genel geçer bilgi kınntılan ve gü­
yet etmektedirler. Halkın dini bilgisinin eksik, yan- nübirlik politikarun da önemli gündem maddelerin­
lış, kulaktan dolma ve bidat yoğunluklu olduğu dü- den olan cemaatler konusuna bağlı olarak yüzeysel 
şünülmektedir. yorumlar dile getirilmiştir. Bir Katılımcırun Ortado­
Din görevlilerinin Hanefi mezhebi hakkındaki ge- ğu' daki mezhep kavgalarını ifade ederken Şü yerine 
nel bilgi düzeyleri yeterli midir? SorgulamasındaJm- Şafi kavramını kullanması yüzeysel bilgi kırmtısına 
tılımcıların Ebu Hanife hakkında bilgi düzeylerinin örnektir. Katılımcılanmızda nitelikli bilgi olarak da 
yok denecek düzeyde olduğu tespit ed.il.niiştir. Hayatı arulan sistematik bilginin yokluğun un göstergelerin­
hakkında sistematik bir bilgiye sahip olmadıklan ve den biri de mezheplerin günümüz şartlarmda öne­
Ebu Hanife adını duyunca sadece Hanefiliğin kuru- mini yitirmediğini genel olarak dile getirilmiş ol­
cusu olduğu aktarılmıştır. Bu bilginin de yanlış ol- masına rağmen cemaate öğretilmesi noktasında bir 
duğu yukarıda aktarılan malumattan görülmektedir. gayrete girilmemesi hatta gereksiz görülmesidir. Ka­
Bunurıla birlikte katılımcılara yöneltilen "Ebu Hani- tılımcılar mezh~be.bağlanma gerekçesini sunarlarken 
fe'nin itikadi görüşlerini içeren risalelerinden neler oku- dinin uygulanması gerekç~sini ileri sürmektedirler. 
du n uz?" sorusuna tamamına katılırncıların okuma- Mezheplerin farklılıklarıni:n sebepleri konusunda 
dıklan şeklinde cevaplamalan "mezhep imam ı m ız" genellikle farklı iklim şartlan ve coğrafyalar öne sü­
kabul edilen kişinin düşüncelerine olan ilgisizliği gös- rülmektedir. Mezhepler arasındaki farklılı.klann se­
termektedir. Din görevlilerinin Ebu Hanife'nin dü- hepleri noktasında da katılımcılar genellikle cevap 
ş üncelerini içeren herhangi bir eser okumamaları ya- vermezken :verenler de farklılığı göstermek için kan 
nın da Ebu Hanife'nin temel eseri olan Fıkhu Ekber'in akması ile abdestin bozulup bozulmamasından hare­
eserini bilmemeleri de en dikkat çekici' noktalardan ketle mezhepler arasındaki farklılığı izah etmeye ça­
biridir. Katılımcılara yöneltilen "Ebu Hanife'nin mez- lışıruşlardır. Mezhepler arasındaki bütün far~ar 
hep tarihimizdeki yeri nedir?" sorusuna ise.sadece bir bu örnek üzerinden açıklanmaktadır. Katılımcılar bu 
katılımcının bilgi niteliği taşıyan yanıt yerrnesi din bağlamda Hanefilik ve Ma turidilik ile Hanefilik ve di­
görevlilerinin mezhepler tarihini ve bu tarih içinde ğer mezhepler arasındaki farkı ortaya koyamamışlar 
Hanefiliğin konumu bilmediği tespit edilmiştir: bu noktada yetersiz kalmışlardır. "Modern dünyada 
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mezhepleri n bir önemi kaldı mı?" sorusuyla da Katı­
lı.mcılann mezhepler hakkındaki görüşleri öğrenil­
meye çalışılmıştır. :Bu soruya cevaplar "önemi hala 
devam ediyor" ve "önemi kalmamıştır" şeklindedir. 
Bazı Katılımcılar soruyu cevaplamaktan kaçınmış­

tır. Katılımcılann çoğunluğu, mezheplerin önemini 
yitirdiğini ama dini uygulamalarda varlığım koru­
duğunu ifade ebnişlerdir. Bazı Katılımcılar, soruyu 
"Kur'an'a bağlı olarak Islam'ın yeniden ·modern koşul­
lara göre yorumlanmalıdır?' görüşüne katılıyor musu­
nuz?" sorusu bağlamında ele alarak cevaplaınışlardır. 
Buna göre, Kur'an'ın modern şartlara göre yoru.mla­
namayacağıru çünkü Kur'an-ın hükümlerinin geçer­
liliğini hiçbir zaman yitirmediğini ifade ebnişlerdir. 
Kimi Katılımcı da bazı hükümlerinin, mesela tıbbi 
alanda, yeniden yoruınlanabileceğini belirtmişlerdir. 

"Din görevlilerinin öğrenim durumianna göre bilgi 
düzeyleri değişmekte midir?" soromuza değişmekte­
dir, diye cevap verebiliriz. Araşbrmamıza katılan yedi 
katılımcıdan altısı 1mam Hatip Lisesi mezunu olup 
iki yıllık Anadolu Üniversitesi Açık öğretim progra­
mında ilahiyat okumuşlardır. Bir kişi de, Katılımcı 
4, dört yıllık flahiyat fakültesi mezun udur. Katılımcı 
4'ün sorulanmıza verdiği yanıtlar iki yıllık açık öğre­
tim programından mezun olanlara göre kıyasla siste­
matik ve nitelikli bir bilgiye dayanmaktadır. 

İman ve amel arasındaki ayrıma dayalı olarak ka­
tılı.mcıların zihniyet dünyalarınınipuçlarını yaka­
layabilmek için hazırladığınuz "Dini emirleri yerine 
getirmeyenleri nasıl tanımlarsınız?" sorusu bize mez­
hep farklılıklarını göstermesi yanında günümüzdeki 
mezhep savaşlarında önemli bir zihniyet örüntüsü­
nün ifadesi olan "günahkar-kafir" olgulan hakkın­
daki tutumlarını tespit edebilmek için sorulmuştur. 
Bu noktada katılımcılanmız, dini emirleri yerine ge­
tirmeyenlerin günahkar olacaklarını ama kafir ola­
mayacaklanru vurgularnışlardır. Böylece Haric:iiSe­
lefi zihniyetin büyük günah işleyenleri tektir ederek 
öldürme şeklindeki dini yaklaşımın kabul görme­
diği sonucuna ulaşabiliriz. Aynı şekilde Katılımcılara 
"Amelsiz bir mü'minin ahiretteki durumunun ne oldu­
ğunu düşünüyorsunuz?" Katılımcılar bu soruya "Allah 
bilir. Aifeder de cezaJandırabilir de" demişlerdir. Ka­
tılımcılara "imanın akli bir temelinin olup olmadığı" 
da sorulmuştur. Bu soruya katılımcılar Maturidiliğe 
uygun olarak "evet vardır" demişler dir. 

Katılımcılara gündeme gerçekleştirdikleri terör eylem­
leriyle gelen Selefilik ile ilgili de "Selefilik bir mezhep 
midir?" sorusu yöneltilmiştir. Katılımcılann bazılan 

bu soruya cevap vermezlerken verertler de "dine yo­
rum katmayan olduğu gibi anlayan" açıklamasım 
yapmışlardır. Fakat ne olduğu konusunda bir malu­
mata sahip olmadıklan tespi~ edilmiştir. 

Genel olarak bir değerlendirme yapa,cak olursak, İslam 
Mezhepleri Tarihi, tarihi doğru anlayamamanın, ya 
da işine geldiği şekilde çarpıtarak arılamanın Müslü­
manlara ne kadar pahalıya mal olduğunun bir belgesi 
olarak karşımızda dunnaktadır. On dört asır boyunca 
yüzlerce mezhep ortaya çıkmıştır. Müslümanlar, mez­
hep ayrılıklan yüzünden birbirleriyle savaşmışlardır. 
Müslümanlar, daha güçlü bir uygarlık yaratmakiçin 
kullanmalan gereken enerjilerini, birbirleriyle uğra­
şarak tükebnişlerdir. Binlerce insan, yok yere haya­
tını kaybetmiştir.54 İslam mezhepleri, ondört asırlık 
birikimin en çok yoğunlaştığını çizgileri bünyesinde 
taşımaktadır. İslam düşünce ekolleri olan mezhep­
leri iyi anladığınuz zaman, hangi noktalarda başa­
rılı, hangi noktalarda başarısız olunduğunu görür, 
gelecekteki din arılayışı.mızı bu birikimden yararla­
narak daha sağlıklı hale getirebiliriz.55 Mezhep me­
selesi, içeriden ve dışandan Müslümanların saf/temiz 
dııygularuu sömürmekisteyenler için, kullanılabilecek 
en uygun meseledir. Bir başka deyişle, Müslümanla­

. rın "yumuşak karnı", en zayıf noktası mezheplerdir. 
Bunun sebebi, çatışma/çatıştırma için kullarulabile­
cek malzeme bulmanın bu alanda çok kolay olması; 
bu malzemenin genetik kodlada irtibatlı bulurıma­
sıdır. Kullanılabilecek sembollerden çoğunıın tarih­
sel boyut taşıması, etki gücünü oldukça artırmakta­
dır.56 Oysa İslam'ın inanç temelleri nettir. Allah'ın 
varlığına ve birliğine, Hz. Muhammed'in peygam­
berliğine ve ahiret gününe inanan her insan Müslü­
man' dır. Bu Müslüman hangi mezhebe, cemaate, ta­
rikata bağlı olursa olsun İslam dairesinin içindedir. 

Türkler, İslamiaşma süreçlerinde büyük ölçüde kendi 
arılayışlanna uygun düşen Hanefi, Hanefi-Maturidi 
din anlayışını benimsemişlerdir. Özellikle Ha­
nefi-Maturidiliğin Türklerin dışındaki milletlerde 
çok fazla yayılma i.rrıkaru bulamayışı, kimi zaman 
Ma turidiliğin Türklere has bir mezhep olarak görül­
mesine yol açmıştır."57Bugün dünyada birçok Müslü­
man, onun, ibadetlerin yapılışı (am el) ile ilgili görüş­
lerini benimsemiştir. Ülkemizin büyük çoğurtluğu 
da bu büyük imarnın mezhebine göre ibadet eder. 
Harıefi-Matur!di din arılayışının, akılcı-hadari din 
söyleminin!zihniyetinin; çoğulcu din anlayışı, siste­
matik düşünce ve akılcılık (Rey Taraftarlığı), birey­
sel sorumluluk, bireysel dindarlık, akla dayalı din ve 
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dünya görüşü; Müslümanların eşitliği; tevil; sorgu­
lama ve eleştirme, farklı görüşlere ve anlayışlara ta­
hammül gibi temel özellikleri bulunmaktadır.58Bu 
sebeple ülkemizde de gizli veya açıktan egemen zih­
niyet konumuna gelen, terör ve şiddet kaynağı olma 

Dipnotlar 

hüviyetine sahip Selefilik gibi din(c)i akımlara karşı, 

Türk entelektüelinin Hanefi-Maturlcü din anlayışını 
tekrar gündeme getirip işlemesi Türk kimliğinin ve 
düşüncesinin güçlü bir geleneğe dayanarak yeniden 
ortaya çıkması için zorunludur. 
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